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2022 har vært både utfordrende og uforutsigbart. 
Vi har så vidt fått igjen pusten etter krevende 

pandemiår, så får Europa en krig å håndtere med 
alle de ringvirkningene som det har hatt og som 
har påvirket oss alle. 

Likevel må vi se tilbake på et år med mye 
 inspirasjon, og mange saker vi kan se tilbake på 
med stolthet. 

Vi har, i samarbeid med Oslo arkitektur triennale, 
gjennomført nok en svært vellykket arkitekturdag 
– denne gangen med nabolag som tema. 

Vår årlige Bylivskonferanse handlet om hvordan 
vi kan gjøre hyttebygging mer bærekraftig. Det 
ble to viktige og heftige dager på Beitostølen 
med bredt og høyt engasjement. 

Tilbake i Oslo har Arkitektenes hus vært 
 diskutert i en årrekke, og endelig nærmer det seg 
et samlende vedtak om hvordan perlen i Homans-
byen skal forvaltes i årene som kommer. 

I forbundet har vi dessuten styrket 
 bemanningen med flere og svært gode faglige 
ressurser. 

Vi har jobbet ut en politisk strategi sammen 
med vårt nettverk, og går derfor inn i lokalvalgs-
året 2023 med tydeligere politiske budskap enn 
noensinne - som alle våre lokalforeninger skal ha 

nytte av. 
I flere år har vi jobbet med å realisere en ny 

tidsskriftsstrategi. To papirutgaver blir til ett, og 
vi lanserer et nytt og heftig nettsted som vil opp-
fylle flere mål: Vi sparer miljøet for tonnevis med 
papir og plast, samtidig som vi når raskere og 
bredere ut med våre budskap og debatter. 

Stor takk til alle våre 14 lokalforeninger, alle som 
jobber frivillig i alle våre komiteer og takk til alle 
våre samarbeidspartnere! 

Ikke minst vil jeg takke alle som er medlem i 
Norske arkitekters landsforbund. Som arkitekt 
MNAL er du del av et faglig fellesskap som gjør 
oss sterkere og gir større innflytelse på arkitektur- 
og stedsutvikling i hele landet. Vi setter uendelig 
stor pris på hvert eneste medlem vi har, og gleder 
oss til fortsatt å jobbe for arkitektenes ramme-
vilkår, og å synliggjøre arkitektur som verdiskaper 
i samfunnet også i 2023. 

Generalsekretær Kari Bucher

Fra generalsekretæren

Generalsekretær Kari Bucher, foto: Tommy Ellingsen
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Det er ingen tvil at vi lever i usikre tider og at 
krigen i Ukraina har påvirket oss alle, både på 
et personlig og profesjonelt plan. Utvikling i 
energi priser og generell renteutvikling har bi-
dratt  ytterligere til å utfordre våre rammevilkår. 
Mange av våre medlemmer har opplevd både 
opp sigelser og permitteringer i 2022, noe som 
kommer på toppen av en allerede krevende 
covid periode.

I Arkitektforbundet må vi gjøre kloke valg og 
prioriteringer når det gjelder økonomi, også i 
årene som kommer.

Dette understreker behov for tettere samar-
beid innad i forbundet, men også mellom oss 
og alle de andre arkitektorganisasjonene. Det er 
kun sammen vi evner å fremme våre interesser 
 politisk på en måte som i neste omgang kan gi 
oss som faggruppe bedre rammevilkår. Norge 
AS går tilsynelatende bra, arbeidsledigheten er 
generelt sett veldig lav, og i den konteksten er 
det utfordrende å argumentere for mer aktivitet 
og bedre forhold for vår bransje. Derfor er det 
helt nødvendig at vi koordinerer vår innsats i mye 
større grad om vi skal lykkes. 

Samtidig vet vi at det grønne skiftet og EUs 
 taksonomi krever storstilt omstilling av bygge-
bransjen. Det trengs innovasjon for å nå bære-
kraftsmålene, og i mange sammenhenger har 
vi som faggruppe meget nyttig, om ikke avgjø-
rende, kompetanse på flere samfunnskritiske 
 områder. Hvordan vi planlegger og bygger våre 
byer vil endres drastisk i årene mot 2030-2040. 

Der ligger også mange muligheter for oss som 

faggruppe i dette - muligheter til å utvikle oss og 
vår kompetanse, men også til å ta nye roller og 
ansvarsområder. På den måten kan vi ha større 
påvirkningskraft, med utgangspunkt i vår form-
givningskompetanse og med mål om høyere 
kvalitet for våre bygde omgivelser.  

I 2022 har vi besluttet å sette i gang 
 rehabilitering og videreutvikling av Josefines 
gate. Vi har et stort vedlikeholdsetterslep, og vi 
ser behov for å utvikle eiendommen og verdiene 
den representere. NAL sentralt har ikke bestemt 
seg for hvor Arkitekturens hus skal ligge. Uansett 
hva vi faller på, skal Arkitekturens hus være et 
verktøy som muliggjør oppnåelsen av våre mål 
om å være både en synlig og respektert aktør i 
samfunnet og et møtested for våre medlemmer. 
Det er viktig at våre medlemmer som virker andre 
steder i landet også opplever huset som sitt. 

I skrivende stund har vi allerede lansert vårt 
nye tidsskrift Arkitektur. Med det er en ny  epoke 
i Norske arkitekters landsforbunds og tids-
skriftenes historie i gang: en som er mer bære-
kraftig og bedre tilrettelagt til hvordan vi leser 
og konsumerer nyheter og debatterer arkitektur 
og byutvikling. Gratulerer til alle som har bidratt 
og selvfølgelig spesielt redaksjonen. Vi har store 
forventninger til den videre utviklingen. 

Adnan Harambasic, 
president i Norske arkitekters landsforbund

Fra presidenten

NAL-president Adnan Harambasic. Foto: NAL
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Fagavdelingen er organisert i seks programmer: 
arkitektur- og fagrådgiving, by- og stedstuvikling 
(Bylivsenteret), forskning og utvikling, kurs og 
kompetanse, konkurranser og parallelle oppdrag 
og prosjekter. 

Fagpolitisk arbeid 
2022 har vært et begivenhetsrikt år for det 
fagpolitiske arbeidet hos NAL. Vårt politiske 
påvirknings arbeid skjer på flere måter og er 
integrert i det meste sekretariatet gjør. Gjennom 
kronikker, høringssvar, men også gjennom våre 
arrangementer, kurs, konkurransevirksomhet 
og prosjekter. Som en fagideell organisasjon 
ønsker vi å påvirke og styrke rammevilkårene til 
 arkitektene ved å dele kunnskap med og vek-
ke interesse hos beslutningstakere, men også 
til våre medlemmer, den øvrige allmennhet og 
samarbeids partnere. 

Økt interesse for arkitektur og stedsutvikling
Vi i NAL ser en økt interesse for arkitektur 
og stedsutvikling, både blant allmenheten 
og  politikere. Med arkitekturopprøret som 
 katalysator, har debatt om arkitektur preget 
 media gjennom de siste årene. Vi er heldige som 
har et fag som engasjerer mange. Flere arkitek-
ter og arkitektkontorer bidrar utadrettet med 
 arrangementer og uttalelser i media. Dette er 
 viktig for å dele kunnskap og synliggjøre faget 
vårt. Frokostdebatter og andre arrangementer 
skaper arenaer for diskusjon i faget, og ofte er 
de med tverrfaglig tilsnitt. Kronikker og uttalelser 
i media er viktige bidrag for å nyansere debat-
ten. NAL applauderer og oppfordrer til en videre 
 engasjert og synlig fagstand!

Lokalvalg
I 2023 er det fylkes- og kommunevalg, og et 
 viktig punkt for høsten 2022 var å forberede oss 
på valgåret.

Vi opplever også en økt interesse fra  politikerne 
til å vite og forstå mer om arkitekturpolitikk. I 
mars ble NAL og OAF invitert til å komme med 
innspill til MDGs partiprogram. Vi fortsatte med 
møter med AP, SV og Høyre. På nasjonalt plan, 
har vi, sammen med arkitekturpolitisk plattform, 
fått presentert våre innspill til deler av kommunal- 
og forvaltningskomiteen på Stortinget. I april ble 
vi invitert av kommunal- og distriktsdepartemen-
tet ved statssekretær Kjersti Bjørnstad, til inn-
spillsmøte om boligpolitikk i distriktene. Innspille-
ne blir del av grunnlaget for stortingsmeldinger.

Vi har prioritert våre viktigste politiske 

NALs fagavdeling
 satsningsområder, både hos oss i NAL og i sam-
arbeidet med arkitekturpolitisk plattform. Hoved-
ønsket er å løfte kompetansen hos kommunene, 
under parolen «stedsutvikling er samfunnsut-
vikling». Budskapet vårt er å vise effekten og 
 gevinstene av god stedsutvikling og virkemidlene 
for å oppnå det. Som del av påvirkningsarbeidet 
har vi sendt ut innspill til alle partier med forslag 
til punkter som kan tas opp i lokale partiprogram. 
Vi håper stedsutvikling og arkitektur blir en aktiv 
del av valgkampen og settes på den politiske 
dagsorden. Vi oppfordrer alle våre medlemmer 
til å engasjere seg. Sekretariatet svarer gjerne 
på spørsmål og kan være en sparringspartner i 
hvordan arkitekter kan jobbe lokalt med politisk 
påvirkning. Godt valg!

NTNU-Statsbygg
2022 har også vært et år med politiske saker 
av relativt høy temperatur. På nyåret meldte 
Statsbygg at det ikke vil bli arrangert arkitekt-
konkurranse for utvikling av første byggetrinn 
i det nye NTNU-campuset - det nye KAMD- 
senteret, som skal huse arkitektutdanningen. Det 
som startet med engasjement i Arkitektnytt og 
lokalmedia, ble til nasjonale nyheter og spørs-
mål fra Stortingsrepresentanter til kunnskaps-
ministeren. 

NAL meldte at vi ser alvorlig på saken. At en 
stor aktør som Statsbygg ikke velger å avholde 
arkitekturkonkurranse, er et negativt signal for ut-
viklingen av rammebetingelsene til faget vårt. Vi 
skal fortsette å holde øynene åpne for  vilkårene til 
faget vårt. 

Boligpolitikk og nabolagsreform
Boligpolitikk er et prioritert område for NAL, 
og 2022 markerte avslutningen på forsknings-
prosjektet Bopilot, som handler om hvordan 
kommunen kan bli en pådriver for en mer 
mangfoldig boligsektor. Prosjektet er et sam-
arbeidsprosjekt mellom Bergen og Trondheim 
kommune, NTNU, SINTEF, Husbanken og NAL. 
Selv om forskningsprosjektet er fullført, lever 
mye av arbeidet fra Bopilot lever videre, blant 
annet i nye bygge prosjekter i Bergen. NAL bruker 
også  kompetansen og de konkrete rådene fra 
Bopilot i vårt politiske arbeid. 5. mai arrangerte 
vi  Bopilot-konferansen i Bergen og Trondheim. 
Konferansen ble avholdt parallelt i de to byene, 
med flere politikere på scenen og i publikum. 

I år deltok vi igjen på Arendalsuka, der Kari 
Bucher holdt innlegg om fremtidens sykehus for 
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Nasjonalforeningen for folkehelsen. 

Høringer
NAL er en viktig høringspart. I starten av året kom 
vi med svar til Oslo kommune om byarkitekter, 
og deretter småhusplanen i Oslo. Den foreslåtte 
småhusplanen og midlertidige byggestoppen 
hadde negativ innvirkning på flere arkitektkontor 
i Oslo. NAL og OAF fikk gjennomslag for flere 
av punktene i høringssvaret. NAL gjennomførte 
deretter, sammen med OAF og Arkitektbedrifte-
ne, en medlemsundersøkelse, som ga grunnlaget 
for råd til Plan- og bygningsetaten i Oslo for å få 
kortere, mer forutsigbare og enklere søknadspro-
sesser. 

På høsten jobbet vi med høringssvar om ny 
høyhusstrategi i Oslo, og sist på året med utsyns-
meldingen som handler om fremtidens kompe-
tansebehov (i arbeids- og samfunnslivet frem-
over, og hvordan innbyggerne i hele landet skal 
ha tilgang til utdanning.)

Samarbeid
Gjennom året har vi fortsatt vårt gode samarbeid 
med søsterorganisasjonene NLA, NIL, AIN, Afag 
og DOGA. Det er jevnlige møter i Arkitektur-
politisk nettverk, og vi samarbeider om kronik-
ker og bruker hverandre aktivt i det politiske 
 arbeidet. 

Vi har også hatt øynene innad. Styrking av 
mangfold, likestilling og inkludering i arkitekt-
bransjen er viktig for å sikre at ulike perspekti-
ver, behov og erfaringer er representert i bran-
sjen. Økt kunnskap om utfordringer knyttet til 
like stilling og mangfold i arkitektbransjen er 
 avgjørende for å kunne jobbe målrettet mot nød-
vendig endring og utvikling. Gjennom året jobbet 
vi derfor med en mangfold- og likestillingsunder-
søkelse.  

Læring og utvikling
Norske arkitekters landsforbund tilbyr etter-
utdanningskurs for arkitekt bransjen. Kursene i 
NAL utformes innen  kategoriene prosjektering, 
profesjonalisering, regelverk, og inspirasjon. 
Deltakere er i stor grad arkitekter og planlegge-
re i privat og offentlig sektor. Som foredrags-
holdere, og i noen grad kursutviklere, engasjerer 
vi  arkitekter og  medlemmer som deler kunnskap 
og erfaring fra praksis. Vi samarbeider i tillegg 
med forskningsmiljøer, fageksperter, og bransje-
organisasjoner som det er naturlig å samarbeide 
med. NAL tilbyr også bransje– og nettverksar-
rangementer, slik som fagdager, frokostmøter, 
materialtreff, debatter og konferanser.

I 2022 ble det gjennomført følgende antall kurs 

og arrangementer:
- 16 heldagskurs
- 4 halvdagskurs
- 1 to-dagers kurs (Fordyping i farger i Ålesund)
- 2 gratis kurs for medlemmer (Nytt om regelverk)

Silvie skal jobbe med NALs kurs
– Jeg ønsker å bidra til at vi arkitekter skal få et 
etterutdanningstilbud som gjør oss i stand til å 
bruke flere sider av vår fagkunnskap og intelli-
gens, sier NALs nye fagrådgiver for læring og 
utvikling, Silvie Le Muzic
Silvie er utdannet ved Arkitekthøgskolen i Oslo, 
og har blant annet jobbet i Arkitektbedriftene, 
Plan- og bygningsetaten og i ulike arkitekt-
kontor.

– Siden jeg fikk diplom fra AHO for snart 30 
år siden, har jeg vært opptatt av å lære mer 
og utvikle meg selv, både i arkitekturfaget og 
ellers. Jeg har tatt etterutdanning i coaching, 
og er opptatt av mentaltrening og hvordan vi 
kan øve opp bedre måter å tenke på, både som 
enkeltindivider og team, sier Silvie.

– I en tid der kunstig intelligens vokser fram 
og oppgaver automatiseres, må vi øve opp 
og framsnakke de menneskelige faktorene i 
tverrfaglige samspill. Vi må få fram nødven-
digheten av slik kompetanse i utviklings- og 
bygge prosjekter, særlig for å evne å oppfylle 
 nødvendige klimakrav, fortsetter hun.

– Hvorfor ønsker du å jobbe i Norske 
 arkitekters landsforbund?

– NAL har som mål å bidra til relevant kom-
petanseutvikling for arkitekter, både faglig og 
menneskelig. Vår yrkesgruppe kan bli enda 
bedre i samspill og ta flere roller i bygge-
prosesser. Jeg ønsker å bidra til at arkitekter 
er høyt verdsatte aktører som øker merverdien 
i disse prosessene. Vi må kommunisere mer 
av det vi kan til oppdragsgivere, medaktører 
og kunder, sier Arkitektforbundets nye fag-
rådgiver.

Foto: Laura Ann Morrison
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- 1 fagdag
- 1 frokostdebatt
- 4 Brød & miljø frokostmøter
- 6 materialtreff
- Arkitekturdagen
 
Det totale antall kursdeltakere var 1156. Antall 
deltakere på Brød & miljø var 972. Antall deltakere 
på Arkitekturdagen var 511.

 Et heldagskurs om Universell utforming i 
 praksis var finansiert med støtte fra Bufdir, og 
kurset Muligheter med geodata- og kartverktøy 
ble finansiert med midler fra KDD.

 Tema for kursene i 2022 var: Landskaps-
arkitektur i små prosjekter, PBL for viderekom-
ne, Muligheter med geodata- og kartverktøy, 
Bevaringsverdige bygninger og kulturmiljøer, 
Bærekraftig enebolig, Å tegne sirkulære bygg, 
Arkitektenes fagdag: Bærekraft og estetikk, 
prosjektering av undervisningsbygg, Egen 
 arkitektpraksis, PBL for nybegynnere, Univer-
sell utforming i praksis, Praktisk bygningsfysikk, 
 Materialer for fremtiden, Bærekraftig opp-
gradering av småhus modul 1 (av 2).

 Det ble i hele 2022 gjennomført deltaker-
evalueringer i etterkant av kursene for å innhente 
informasjon og erfaringer til videre utvikling av 
kursprogrammet. Det er generelt mange positive 
tilbakemeldinger på det faglige nivået for NALs 
kursprogram.

Året var ellers preget av store endring i 
 bemanningen. Prosjektleder for læring og utvik-
ling hadde nylig startet (oktober 2021), tidligere 
fagrådgiver for kurs sluttet i NAL mai 2022, og ny 
fagrådgiver for læring og utvikling kom på plass i 
september 2022.

Arkitekturdagen 2022
Arkitekturdagen 2022 var hovedkonferanse un-
der Oslo arkitekturtriennale og ble arrangert på 
 Folketeatret i Oslo 23. september 2022. Temaet 
var Nabolagsreform. Ett av hovedspørsmålene 
var: Hvordan skaper vi gode nabolag - for den 
enkelte, for folkehelsen, for samfunnets bære-
kraftige utvikling – og hvordan bygger vi dem for 
fremtiden?

 Programmet tok for seg nabolag og arkitek-
tur i et systemperspektiv, og så bla nærmere 
på det nye nabolaget, hvordan vi skal leve og 
bygge med begrensede ressurser, hvordan 
 mennesker er drivere i utvikling av nabolag og på 
 byarkitektenes rolle i utviklingen.

 Arkitektforbundets president, Adnan 
 Harambasic, inviterte nordiske byarkitekter og 
 aktører til en samtale for å dele erfaringer om 

hvilke  muligheter og utfordringer som ligger i 
deres respektive roller.

 En samtale med temaet Hvordan man kan 
skape gode nabolag på mindre steder?, ledet av 
Karoline Birkeli-Gauss og Ragnhild Augustsen fra 
Våre Steder AS, ble spilt inn som en live-podcast 
fra scenen.

 Andre foredragsholdere var Tue Foged, part-
ner, MAA M.Arch, Effekt arkitekter, Maria Mol-
den, byarkitekt i Bergen og Hege Maria Eriksson, 
direktør rådgivning og tidligfase i Statsbygg, 
Giles Hutchins, forfatter og leder for Future Fit 
Leadership Academy Anna Chavepayre, arkitekt 
og innehaver av Collectif Encore, Navid Navid, 
arkitekt MNAL, Studio NN, Nazneen Khan-Østrem, 
forfatter og journalist, Dan Hill, director, Melbour-
ne School of Design, Nico Schouten, teamleder 
for Built Environment, Metabolic, Silje Klepsvik, 

CEO and Partner, Kaleidoscope Nordic, arkitekt 
MNAL og Dorte Mandrup-Poulsen, grunnlegger 
og kreativ leder i Dorte Mandrup arkitekter.

 Dagen ble oppsummert av Ingerid Helsing 
Almaas, leder for tidligfase arkitektur i DOGA. I et-

Foto: Stine Østby
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terkant av konferansen ble det invitert til  mingling 
på Kulturhuset for å fordøye dagens inntrykk i 
felleskap. Samtlige deltakere ble også invitert til 
Oslo arkitekturtriennales utstilling og etterfest på 
Gamle Munch.

 Konferansen hadde 511 deltakere, hvorav 384 
betalende. Evalueringen indikerer at en slik arena 
gir tydelig verdi som møteplass og bransjetreff 
for dagens deltakere, hvorav størsteparten er 
arkitekter og halvparten er medlemmer. Mest 
populært blant deltakerne var innlegget til Anna 
Chavepayre, som fikk høyest score.  Evalueringen 
viser i hovedtrekk at foredragsholderne opplever 
NAL som en svært profesjonell arrangør, at de 
ble svært godt ivaretatt og at de ønsker å bidra til 

NALs etterutdanningstilbud som en oppfølging 
etter konferansen. Det er gjort konkrete avtaler 
med flere foredragsholdere som vil bidra til kurs-
tilbudet i 2023.

 Arkitekturdagen er en arena for NAL til å 
 fremme sitt arbeid, sine resultater og sin verdi 
som organisasjon overfor både medlemmer og 
potensielle medlemmer, samt en plattform for 
NAL til å drive politisk påvirkning overfor bransje-
aktører og myndigheter.

Bylivsenteret 
Bylivsenteret er Norske arkitekters landsforbunds 
satsing på stedsutvikling. Vår hovedoppgave er å 
gi faglige råd og bistand til små og mellomstore 
kommuner i deres arbeid med stedsutviklings-

Marit Rygh er ny fagrådgiver i NAL
– Arkitektkonkurranser er på mange måter 
erkearkitektur. Jeg gleder meg til å jobbe med 
å få best mulig premisser for konkurransene, 
for arkitektene og for arkitekturen.
Marit begynte i fagavdelingen til Nor-
ske  arkitekters landsforbund i mai, og skal 
 hovedsakelig jobbe med konkurranser. Hun 
er  utdannet i Danmark, med første del av 
 utdanningen ved arkitektskolen i Århus og 
den siste ved  Kunstakademiets arkitektskole i 
København.

– Jeg er opptatt at hvordan arkitekter kan 
bidra til bærekraft og arkitektonisk kvalitet i 
våre bygde omgivelser. Fasene før en oppgave 
skal løses eller et oppdrag utlyses er viktige for 
å legge til rette for best mulig stedsutvikling og 
arkitektur. Jeg har de seneste år vært opptatt 
av hvordan vi som arkitekter kan være med på 
å påvirke de mange forutsetningene som kom-
mer på plass før en oppgave når  arkitektenes 
bord. Å jobbe i NAL føles som en naturlig for-
lengelse av denne interessen,

Etter elleve år som praktiserende arkitekt, tok 
Marit en videreutdanning i designledelse ved 

Foto: NAL

kunstakademiet i København.
– Det jeg finner interessant ved design 

 thinking, er at den ønsker å utforske og  forstå 
problemstillinger og finne mange mulige 
 løsninger. Det er jo i tidlig fase at man har 
 muligheten til å ha mange tanker i hodet 
 samtidig, og se for seg mange mulige utfall. 
Denne metoden bruker også arkitekter, men 
den er allikevel kanskje mer intern og intuitiv 
enn  designmetodikken.

De siste årene har Marit jobbet i kommunal 
sektor, blant annet med hvordan skoleanlegg 
kan være drivere for stedsutviklingen i Oslo 
kommune.

– Etter disse årene i kommunal sektor, 
som bestiller og byggherrerådgiver, blir 
det  spennende å bruke erfaringen jeg har 
fra  begge sider av bordet til å bidra til godt 
 utformede arkitektkonkurranser.

Marit skal, i tillegg til å jobbe med 
 konkurranser, lede prosjektet Skoleanlegg 
for bærekraftige byer og samfunn. Der er det 
 plukket ut tre eksisterende skoleanlegg som 
skal oppgraderes med tanke på sambruk og 
universelt utformet arkitektur.

– Vi ønsker å se på hvordan vi kan utfor-
me framtidens skoler med utgangspunkt i 
 eksisterende bygningsmasse, og hvordan disse 
kan forsterke stedskvaliteter og være samlings-
punkt for lokalmiljøet.

Den nye fagrådgiveren skal også bidra i 
utviklingen av en konkurranseveileder for pris- 
og designkonkurranser. – Det er mange som 
er opptatt av hvordan konkurranseformen kan 
tilpasses bedre til dagens behov i bransjen, og 
det kan bli spennende å se på hvilke  muligheter 
som finnes for å utvikle denne.
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Ny leder for Bylivsenteret
Bård Sødal Grasbekk begynte i Norske arkitek-
ters landsforbund 1. september 2022.
Han er landskapsarkitekt MNLA og har videre-
utdanning i organisasjon og ledelse. Bård har 
tidligere jobbet med arealplanlegging, bære-
kraftsrådgiving og innovasjon, i offentlig og 
privat sektor.

– Jeg er glad for nå å komme tettere på en del 
av det estetiske feltet, hvor mening utforskes 
gjennom kroppens engasjement i miljøet. Dette 
er et fint utgangspunkt for å tilnærme seg ulike 
steder, folkene der, og deres lokale skikker.

– Hvordan tar du denne tilnærmingen inn i 
Bylivsenterets arbeid med bærekraftig steds
utvikling?

– For å hjelpe kommuner med deres steds-
utviklingsprosesser, bør vi arkitekter leve oss 
inn i det lokale miljøet: hvordan det er å leve 
der, hvilke drømmer og lengsler som spirer, og 
hva folk er stolte av. Bærekraftig stedsutvikling 
dreier seg om å slippe til omsorg for stedet, 
spesielt gjennom å involvere folk som  allerede 
har tilknytning til det. Vi er heldige som får 
 bistå med nye perspektiver og tanker inn i 
 deres prosesser.

– Hva blir hovedoppgavene i din nye jobb?
– Som ansvarlig for Bylivsenteret er hoved-

oppgaven å bygge kultur og koordinere, men 
jeg har også flere oppgaver på tjenestenivå. 
Jeg skal bistå kommuner med stedsutviklings-
prosesser og utvikle prosjekter og kurs. Utover 
dette har jeg ansvar for nettverksutvikling og 
strategiske samarbeid.

Foto: Tom Atle Bordevik

prosesser. Vi skal stimulere til at kommunene tar 
gode valg knyttet til arkitektur og stedsutvikling, 
og benytter arkitektkompetanse for å oppfylle 
politiske mål. 

I løpet av 2022 har vi hatt fokus på å fullføre 
 flere parallelloppdragsprosesser og igangsette 
nye. Flere av parallelloppdragene har oppstått 

som følge av dialog med Distriktssenteret, som 
har blitt en viktig samarbeidspartner for senteret.

Vi samarbeidet med Innlandet fylkeskommune 
og Øystre Slidre kommune om planlegging og 
gjennomføring av Bylivkonferansen 2022. Den-
ne ble avholdt på Beitostølen 24. - 25. oktober. 
Tema var Fritidsbebyggelse – fra stølsgrend til 
deltidsbygd og hytteby. Målet med konferansen 
var å løfte hensynsfull arealforvaltning og verktøy 
for bærekraftig steds- og hytteutvikling i fjell-
kommunene. Den nye veilederen for planlegging 
av fritidsbebyggelse, ble presentert av KDD. 
 Tilbakemeldingene på gjennomføringen og det 
faglige innholdet var gode. 

Det har i 2022 vært god dokumentasjon av 
stedsutviklingsprosjekter bistått av Bylivsenteret 
og spredning av kunnskap gjennom nyhetsbrev, 
hjemmeside og presse. Det har vært gjennom-
ført en rekke kurs i NAL som er relevant for 
stedsutvikling. Bylivsenteret er godt integrert i 
NALs fagavdeling, og samarbeider tett om flere 
 prosjekter der. I høst har vi blant annet bidratt 
i arbeidet med innspill til valgprogram for de 
politiske partiene på lokalt og regionalt folkevalgt 
nivå. 

Behovet for plankompetanse i små og mellom-
store kommuner er godt dokumentert og 
 ambisjonene for bærekraftig utvikling skulle 
tilsi at kompetansebehovet vil øke framover. 
 Bylivsenteret har potensiale til å samarbeide med 
flere aktører og å hjelpe mange flere  kommuner 
enn vi gjør i dag, men må prioritere mer 
 k ommersiell virksomhet og levere innbringende 
tjenester dersom støtten ikke øker.

Senteret mottar støtte over statsbudsjet-
tet fra Kommunal- og distriktsdepartementet. 
 Økonomisk viser resultatet et overskudd i 2022, 
takket være flere inntektsbringende prosjekter.  
Sammenlignet med 2021, har det generelt vært 
brukt flere timer på eksterne oppdrag enn drifts-
oppgaver i Bylivsenteret i 2022.

I 2022 har det blitt jobbet videre med å  styrke 
samarbeidet mellom Bylivsenteret og NALs fagli-
ge arbeid for bedre synergieffekt.  Prioriteringene 
fra 2021 har ligget fast, med større vekt på 
 arkitektur og byforming og gjennomføring av 
prosjekter.

NAL og Bylivsenterets primære kompetanse er 
knyttet til arkitekturfaget, og vi ønsker å styrke 
rådgivningen knyttet til fysiske omgivelser og 
arkitektonisk kvalitet for å oppnå bærekraftig 
stedsutvikling og attraktive steder. Gjennom råd-
givning og foredrag som er holdt for  k ommuner 
i 2022, har det blitt lagt vekt på at god plan-
legging, arkitektur og design er nødvendige 
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virkemidler i en sosial, miljømessig og økonomisk 
bærekraftig samfunnsutvikling. Høsten 2022 
fikk Bylivsenteret ny leder, noe som har medført 
sterkere prioritering av strategisk samarbeid og 
prosjektutvikling.

Konkurranser
Konkurranseåret 2022, og særlig høsten, var 
preget av noe mindre konkurranseaktivitet enn i 
2021. Det ble imidlertid inngått flere avtaler om 
konkurranserådgiving enn vanlig, men av ulike 
grunner ble oppstart av flere av konkurransene 
forskjøvet til andre siden av nyttår. NAL var råd-
giver gjennom hele prosessen i syv konkurranser. 
Kun én av disse, Urnes verdensarvsenter i Luster, 
som hadde oppstart i 2021, var åpen plan- og 
designkonkurranse. De øvrige var begrensede 
arkitektkonkurranser. Særlig én av disse, kon-
kurransen om en ny typehytte for Norske fjell-
hytter, vekket stor interesse. Her var det hele 94 
 søknader om prekvalifisering. 

NALs fagavdeling ble i 2022 styrket med 
 arkitekt MNAL Marit Rygh, som også jobber med 
rådgiving i arkitektkonkurranser.  

Følgende arkitektkonkurranser var pågående i 
2022, hvor NAL var rådgiver, konkurransesekreta-
riat og jurysekretær:
• Urnes verdensarvsenter i Luster.
• Ny videregående skole med helse- og oppvekst-
fag i Oslo
• Ny typehytte for Norske fjellhytter
• Kunsthall Innlandet
• Helikopterbase Nygårdstangen Bergen
• Griegkvartalet Bergen
• Utvikling og transformasjon av Torp bruk i Fred-
rikstad

 NAL har som mål å ta større del i pris- og 
designkonkurranser (anbudskonkurranser med 
løsningsforslag) for å kunne kvalitetssikre den 
faglige juryeringen av løsningsforslaget i disse 
anbudskonkurransene. Vi startet derfor  prosessen 
med å lage en veileder for god gjennomføring av 
pris- og designkonkurranser. 

I 2022 oppnevnte konkurransekomiteen elleve 
arkitekter MNAL og fire landskapsarkitekter MNLA 
som jurymedlemmer i ni ulike konkurranser. Fem 
arkitekter ble oppnevnt til tre arkitekturprisjuryer 
og fire arkitekter MNAL til utvelgelseskomiteer for 
tre begrensede arkitektkonkurranser.

NALs bibliotek
NALs bibliotek er et fagbibliotek tilgjengelig for 
alle arkitekter som er medlem av NAL, NIL og 
NLA. Også andre interesserte kan besøke oss og 
ta en titt i samlingen. Vi hjelper alle som ønsker 

det så godt det lar seg gjøre, men medlemmer vil 
bli prioritert.

Biblioteket tilbyr oppdaterte søkbare referanse- 
databaser for artikler, arkitektkonkurranser og 
fagbøker. Disse er tilgjengelig for medlemmer og 
abonnenter på arkitektforbundet.no. I artikkel-
basen registreres kontinuerlig alle artikler fra 
 Arkitektnytt fra 1953, tidligere Byggekunst fra 
1919 og Arkitektur N. I tillegg registreres  norske 
prosjekter publisert i utenlandske og andre 
 norske tidsskrifter. Medlemmer som henvender 
seg til biblioteket kan få skannet ønskede ar-
tikler og motta disse på e-post. Ved å få bruker-
navn og passord kan medlemmer også bestille 
artikler  direkte i databasen. I konkurranseda-
tabasen er alle utgaver av tidsskriftet Norske 
 arkitektkonkurranser (NAK) registrert og skan-
net fra og med 1953, og de kan leses digitalt. 
Bokbasen gir en oversikt over alle bibliotekets 
 bøker. Alle artikler og bøker kan bestilles for utlån 
 direkte fra hver enkelt base. Flere  institusjoner 
og biblioteker abonnerer på artikkel- og 
konkurranse databasen. Biblioteket utfører  betalte 
litteratursøk til medlemmer som for eksempel 
skal på studietur eller jobber med et bestemt 
prosjekt hvor en trenger å se referanseprosjekter 
eller for å få inspirasjon.

Biblioteket i 2022 
Våren 2020 flyttet biblioteket tilbake til  Josefines 
gate 34 etter mange år i Josefines gate 32. 
Det har fortsatt vært behov for å rydde opp i 
 boksamlingen og den nye og eldre tidsskrift-
samlingen i 2022. NAL fikk nye nettsider i 
2021, og bibliotekets websider har blitt mer 
 brukervennlige, både for medlemmer og an-
dre  interesserte. Vi har arbeidet med å øke 
 synligheten, både ved å publisere nyheter i 
 sosiale medier og skrive artikler i tidsskrifter 
og til nyhetsbrev. Vi opplever at bedre bruker-
vennlighet gir fornøyde medlemmer og kunder. 
Antall abonnement på artikkel- og konkurranse-
databasen samt alle henvendelser til biblioteket i 
2022 har også holdt seg stabilt.
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Arkitektnytt: 
Året 2022 var siste årgang for Arkitektnytt. Etter 
77 års tjeneste ble bladets historie oppsummert i 
siste utgave (AN 11/22). Det var en sprek 77-åring 
som la inn årene, med papirlesertall på litt over 
6000 per nummer og over 1,5 millioner side-
visninger på nett i 2022. Ellers har året i stor del 
kretset rundt sammenslåingen av redaksjone-
ne, som har opplevdes som både utfordrende, 
men sømløs. I tillegg til redaksjonens tre år-
sverk  (redaktør pluss to journalister) har Solveig 
 Nygaard Langvad, fra tidligere Arkitektur N, 
utgjort redaksjonens stamme.

Tidsskriftene
Arkitektur N: 
2022 var siste årgang for Arkitektur N. 103 år 
etter etableringen av Byggekunst ble Arkitektur 
N og Arkitektnytt slått sammen. Dette innebar at 
store deler av 2022 gikk med til sammenslåing 
av redaksjonene og å utvikle de nye produktene 
på papir og nett. Vår interne designer sluttet, 
 Solveig Langvad arbeidet på tvers av papir og 
nettutgavene våre. Gaute Brochmann (100%) 
og Åsne Gundersen (60%) arbeidet heltid med 
Arkitektur N, og vi gikk over til ekstern layout 
som permanent løsning. Men midt i denne om-
stillingen leverte vi seks gode utgaver. Og vi la 
grunnlaget for den endelige sluttføringen av tids-
skriftreformen som ble ferdigstilt i mars 2023.

Nye tider med Arkitektur
Arkitektnytt og Arkitektur N slår seg sammen 
og blir Arkitektur. Målet er et bedre tilbud både 
på nett og papir for våre medlemmer.

Med det siste nummeret av Arkitektnytt, som 
utgis i desember 2022, runder vi av en epoke 
i Norske arkitekters landsforbunds og tids-
skriftenes historie og starter en ny: en som er 
mer bærekraftig og bedre tilpasset endringer 
i måten både medlemmer om omverden le-
ser og konsumerer nyheter og debatterer 
 arkitektur og byutvikling.

Arkitektforbundet som organisasjon har som 
strategisk mål å bidra positivt til formidling, 
debatt og omtale av god arkitektur og by- og 
stedsutvikling. Tidsskrift var, og vil fortsatt 
være, et viktig verktøy for å få til dette.

De siste 10-15 årene har medielandskapet og 
våre medievaner endret seg drastisk. Mye av 
debatt og omtale av arkitektur, i både positiv 

og negativ forstand, har flyttet seg til nettet - 
kanskje først og fremst gjennom et virvar av 
Facebook-grupper hvor det foregår en livlig 
og ikke alltid like opplyst debatt om hva god 
 arkitektur eller by- og stedsutvikling er.

Endringene førte til en litt tilfeldig tilnærming 
til det nye medielandskapet, og resultatet var 
at NAL driftet fem nettsider med tilhørende 
ulike kontoer for Instagram, Facebook, Twitter 
og så videre. I tillegg kom alle lokalforeninge-
nes kommunikasjonskanaler. Dette gjorde oss 
utydelige og vannet ut vår kommunikasjon, 
og representantskapet vedtok at det var nød-
vendig med en reduksjon av kanaler.

Vi ønsker at vi i mye større grad er premiss-
giver og igangsetter av selve samtalen om 
 arkitektur, og at det vårt nye tidsskrift  skriver 
om skal nå langt ut og engasjere både 
 medlemmer og andre arkitekturinteresserte. 
Både vi som organisasjon, og medlemmer, 
må også tørre å invitere andre stemmer og 
synspunkt inn - og se det som en mulighet til 
å både øke vår påvirkningsmulighet og utvikle 
oss som faggruppe.

Når vi nå tydeliggjør vårt tidsskriftsarbeid, 
ved å både utvikle en mye bedre nyhets-
formidling og et nytt papirmagasin, så ønsker 
vi å legge bedre til rette for akkurat det.

Et sterkt og tydelig sted hvor arkitektur, by- 
og stedsutvikling debatteres, diskuteres og 
formidles.

Adnan Harambasic, NAL-president
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Agder arkitektforening

I løpet av 2022 arrangerte og/eller medvirket AAF 
til følgende aktiviteter og arrangementer:
• 03.05.21 - Jan Gehl, Hva er en menneskevennlig 
by - I samarbeid med Agder Boby
• 17.06.22 - Sommerfest på Store Arnevik gård.
• 22.09.22 - Befaring på nye Knuden kulturskole i 
Kristiansand samt kontorpresentasjon ved Alma 
Eik.

Koronaenes ettersleng har preget 2022 
og har også påvirket aktivitetsnivået. Det å 
 komme i gang igjen med programmet har 
vært  utfordrende. Vi er ikke helt tilfredse med 
 mengden arrangement dette året, men vi syntes 
arrangementene som er gjennomført har vært 
fine og med godt oppmøte.

Styret har fokusert på å planlegge for 2023, 
med vekt på hvordan man kan nå ut til flere av 

våre medlemmer med arrangementene, hvilken 
type arrangementer som vil gi best oppmøte 
og strategier for markedsføring i sosiale medier 
fremover. 

Vi ønske å styrke arkitektmiljøet i Agder og 
skape et sosialt treffpunkt på tvers av kontore-
ne. Ambisjonsnivået for 2023 er å ha cirka ett 
 arrangement hver måned på våren og tilsvarende 
på høsten.

Vi har sett for oss tre ulike tema/serier for 
 arrangementene:
• Salong – lokale stemmer presenterer uformelt 
over noe godt i glasset
• Hytten – vi tar et dykk inn i hyttekulturen på 
sørlandet.
• Vern og byggeskikk – v ser på bygningsvern og 
tilpasningsarkitektur og transformasjon.

Sommerfest på Store Arnevik gård

128 medlemmer

Styret: 
Gunn Torill Rike Johansen (leder), Victoria Helene Haukøya Storemyr, Håvard Tveito, Heidi Johansen, 
 Amalie Nævisdal Tønnesen, Rebecca Oldroyd Cheetham Laland
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Bergen arkitektforening

I 2022 har BAF hatt et aktivt år med  månedlige 
styremøter, arrangementskomitemøter og 
regelmessige arrangementer. 

Det ble etablert tettere samarbeid med senior-
gruppen. Styret har sett etter kandidater til 
Komite for eldre Bergensarkitektur, som har lyst å 
starte opp arbeidet med et 9. bind i sin bokserie. 
Schak Bulls originalmanus «Bygningsforholde-
ne i Bergen i aarene 1880 til 1930» ble deponert 
hos ArkiVest. BAFs gamle logo er blitt tatt i bruk 
på SoMe og i program. BAF har valgt to nye 
vararepresentanter til Rådet for byutforming og 
arkitektur og en ny kandidat for Rådet for kunst 
i offentlig rom i Bergen kommune. BAF har vært 
sponsor og medarrangør av Open House Bergen. 
BAF har svart på forespørsel fra MDG og Høyre 
og gitt skriftlige og muntlige innspill til utforming 
av lokalpolitikk. Det har blitt undersøkt om Ingolf 
Danielsen legat kan overleveres NAL, men dette 

vil bli forvaltet av styret i BAF inntil videre.
Arrangementskomiteen har samlet 

 medlemmene og inviterte til et fullstappet 
 program med 39 forskjellige arrangementer i 
2022. Komiteen har tatt for seg seks ulike temaer, 
som har skapt rammer for årets program. 
Typisk Bergen: Arrangementer med fokus på lokal 
kulturarv. 
Arkitekter: kontorpresentasjoner av arkitekt-
kontorer. 
Project Stories: Prosjektpresentasjoner i sam-
arbeid med BAS.
BAF+: Forskjellige samarbeid med andre lokale 
aktører. 
BAF-akademiet: En foredragsrekke rettet mot 
 nylig utdannede/etablerte arkitekter/kontorer, 
som tar for seg et prosjekts forskjellige faser.
Bærekraft: Fokus på arkitektur, miljø og klima.

Programslippfest og quiz på Statsraaden i september 2022

309 medlemmer

Styret: 
Morten Falbach (leder), Nikolina Søgnen, Jeanett Hoff, Elisabeth Drønen, Ida Werner, Torbjørn 
 Sivertsen, Vida Boogh
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Drammen arkitektforening

Det siste året har vært gradvis mer aktivt, etter 
en lang stille periode på grunn av covid-19- 
pandemien. 

11. januar hadde vi et digitalt møte med Trond-
hjems arkitektforening, som presenterte historien 
bak etableringen av  Arkitektenes hus i Trond-
heim. 

2. juni hadde vi generalforsamling, og da ble 
det valgt ny styreleder – Jeni Nankova. Etter 
 generalforsamlingen var vi på befaring hos Spor 
X i Drammen med DARK arkitekter. 

I løpet av høstsemesteret har vi hatt to styre-
møter, og vi har fortsatt tradisjonen i DAF med 
én onsdag pr. måned med arrangementer for 
våre medlemmer. Vår oppfatning er at det sosiale 
 aspektet av DAF er vel så viktig som det faglige, 
og vi avslutter derfor alle arrangementene med 
en prat og noe å drikke på forskjellige steder i 

byen. 
Det har vært et mål å bli mer synlig på sosiale 

medier for å nå flere medlemmer. Vi har derfor 
opprettet en Instagram-konto: drammen_arkitekt-
forening, i tillegg til Facebook-kontoen som vi har 
hatt lenge.  

Vi begynte høstsemesteret 8. september med 
befaring hos Park og bymøbler, som er en lokal 
produsent av møbler for urbane uterom.

10. oktober hadde vi befaring på byggeplassen 
for nye Drammen Tinghus med Dyrvik arkitekter. 

Vi deltok også sammen på fagmessen for 
 arkitekter, interiørdesignere og andre innen 
bygge bransjen - Architect@work i Lillestrøm 23. 
november. 

Vi avsluttet DAF-året 8. desember med julemøte 
på Paviljongen mat & vinhus i Drammen. 

123 medlemmer

Styret: 
Jeni Nankova – Leder, Stine Ramberg Andersen, Anders Granli, Bent Tinnlund, Nina Engebakken 
Duesund

Drammen tinghus, Dyrvik arkitekter
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Hedmark og Oppland arkitektforening

24. april 2022 hadde vi generalforsamling på 
Wood Hotell, Brumunddal, hvor nytt styre ble 
valgt. Det var 16 personer til stede fysisk og tre 
stykker deltok digitalt. Vi fikk prosjektpresen-
tasjon fra RAM arkitektur ved Peer Fredrik Bull- 
Hansen. Etterpå var det middag på hotellet. 

24. og 25. oktober var det Bylivkonferanse på 
Beitostølen. NAL og Bylivsenteret  samarbeidet 
dette året med Innlandet fylkeskommune og 
Øystre Slidre kommune om planlegging og 
gjennomføring av konferansen, som  handlet 
om bærekraftig steds- og hytteutvikling i fjell-
kommunene. HAF-styremedlem Margrete Bjo-
ne Engelien var i programkomiteen for årets 
 konferanse, og ble blant annet intervjuet i 
 Arkitektnytt om konferansen.

18. november arrangerte vi busstur til Vestres 

BIG-tegnede møbelfabrikk på Magnor og til 
Nord-Odal for å se  biblioteket tegnet av Helen& 
Hard og et boligkompleks i Sagstual. Vi var 19 
 deltakere, og kjørte fra Lillehammer til Hamar og 
plukket alle på veien.

HAF på tur til Vestres møbelfabrikk

117 medlemmer

Styret: 
Agata Suchecka (leder), Magrete Bjone Engelien, Bojana Barac, Zora Scepanovic, Vegard Øye, 
 Andreas Svingheim Magerøy
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fylket. 
I august ble det tur til Kristiansund og 

 Nordmøre. Vi startet dagen med lunsj på 
 Kranaskjæret i Kristiansund, med lunsj-
presentasjoner fra Pir II om Campus-kvartalet i 
Kristiansund, og fra Mette L`Orange om farge-
veilederen for Kristiansunds trehus bebyggelse. 
Etter lunsj var det byvandring. Vi så Kirklandet 
kirke og fikk omvisning av rehabiliterings-
prosjektet  Rokilde omsorgssenter, der farger 
har vært  sentralt i interiørkonseptet. Etter 
 dagsprogrammet tok vi båt ut til Ringholmen 
for middag og overnatting. Dag to startet med 
omvisning på Kvernes stavkirke, etterfulgt av bil-
tur via Atlanterhavsveien og stopp på  nasjonale 
turistveiprosjekter langs veien. Vi avsluttet 
 sommertreffet med lunsj på Bud.  

 

Møre og Romsdal arkitektforening

2022 startet med årsmøte i Ålesund med om-
visning på Pir, der det ble valgt et nytt styre. 
Årsmøtet startet med presentasjon av PIR co- 
working ved Anja Solevågseid, og presenta-
sjon av arkitektene bak bygget, Magnus Asker 
 Pettersen fra MAD og Kjell Oscar fra Sandbakk 
og Pettersen AS. Det ble også omvisning i byg-
get. Årsmøtet ble av sluttet med middag på 
 Dampsentralen, som ligger i samme bygg. 

I 2022 har vi hatt sju lunsjpresentasjoner med: 
Tone Sandøy, Runa Klock, Audun Fjellheim, 
Møre og Romsdal fylkeskommune, Fuktsikring, 
Gudmund Hoel og Astad arkitektur. Lunsj-
presentasjonene har foregått via Teams, og det 
har vært god deltagelse på alle. 

NAL gjennomførte kurset Fordypning av farger 
i Ålesund på våren, et kurs som fikk god omtale, 
og som også tiltrakk seg kursdeltagere utenfra 

Sommertreff i Bud

90 medlemmer

Styret: 
Idunn Eide Sanden (leder), Hilde Lervik Langås, Ola Hjelen, Rasmus Lykke Toftdahl
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Nord-Norges arkitektforening

Året startet med årsmøte 17. februar. Møtet 
ble avholdt på Kystens hus i Tromsø, og hadde 
 faglig innhold fra Siri Børs Lind om renoverings-
prosjektet Vestregata 71 og fra landskapsarkitekt 
Mari fra Lo:Le landskap og arkitekt Lars fra LPO 
om felles arbeid med Vervet, Tromsøs nye bydel. 
På årsmøtet fikk vi en rekke nye styremedlemmer. 
Sammen utgjør nytt styre fire stykker med tilhold 
i Tromsø, en på Leknes i Vesterålen og en i Bodø. 

NAFs fokus etter årsmøtet har vært å arbeide 
oss opp fra pandemiens stille periode. Forrige 
styresammensetning var mye mer spredt, og 
uttrykte at dette gjorde det vanskelig å planlegge 
og å komme igang med fysiske arrangementer.

Med utgangspunkt i Tromsø, ble NAF- pilsen 
holdt som et jevnlig sosialt og lavterskel-
arrangement, hvor medlemmer kunne møtes til 
uformell snakk. De første arrangementene var 
en suksess og fikk meget gode tilbakemeldinger 
fra de mellom åtte til 16 deltakerne. NAF-pilsen 
ble avholdt tre ganger før sommerferien. Det 
ble også avholdt to NAF-pilser i løpet av høsten - 
hvor siste for året også var en juleavslutning med 
 arkitekturquiz.

Rett før sommerferien ble det avholdt befaring 
på Vervet av Lars Haukland fra LPO i Oslo. Be-
faringen skulle egentlig vært avholdt sammen 
med  årsmøtet i februar, men både vær, lys og 
snø var ubarmhjertig da. Befaringen var en 
 bygge plass omvisning av en av de nesten ferdige 
leilighetene, fellesbygget og byggeplassen 
for øvrig. Til stede på befaringen var om 
lag 20 deltakere iført harde hatter og gule 
vester. 

Styret hadde årets første fysiske styre-
møte i Tromsø i starten av oktober, hvor 
samtlige av styrets medlemmer møtte. 
I løpet av høsten  samarbeidet NAF tett 
med NODA på en del ulike arrangementer. 
Høstens store  NAF-arrangement var en 
spesial visning av  dokumentarfilmen The 
Competition i de  ærverdiger lokalene til 
Verdensteateret i Tromsø 17. november, 
med rundt 40 deltakere til stede. Film-
visningen var åpen for alle, men gratis for 
medlemmer av NAF eller NODA. 

Sammen med NODA ble det også avholdt 
en innføring i NORKARTs nye kartløsninger og 
 Revit-integrasjoner.

 NAF hjalp også til med NODAs «flytende 
 seminar» Inkluderende arktiske byrom 24. ok-
tober, og deltok her med midler til å få lokal-
forankret  arkitekt Hallstein Guthu til å holde 
 foredrag om hans arkitektkontor Hallstein AS og 
deres nye «public sauna»-prosjekt HOT STUFF 
i Vadsø. Seminaret ble avholdt på den spesial-
bygde, elektriske turbåten MS Brim i kryssfart fra 
Tromsø til Hansnes i Karlsøy kommune, ca. 1 time 
utenfor Tromsø.

I løpet av høsten var NAF også samarbeids-
partner med Bodø kommune og Bodø 
 næringsforum i utdeling av Arkitekturprisen 
for Bodø  kommune, og arrangerte utstilling av 
 finalistene. På utdelingen 7. desember ble det 
etterprat med arkitekt, tiltakshaver og hoved-
entreprenør, samt arkitekt Anita Valrygg. Praten 
var ledet av arkitekt Heidi Ramsvik. Prisen ble delt 
mellom to av finalistene: Bodø nye rådhus og ene-
bolig i Amtmann Theisens vei 6b.

Høsten 2022 begynte også arbeidet med 
 utdeling av Nordnorsk arkitekturpris 2023, 
som vi håper å få utdelt i løpet av våren 2023. 
Fremover håper vi også å få arrangert digitale 
 arrangementer hvor samtlige medlemmer kan 
delta på, også de som ikke befinner seg tett på 
byene.

Byggeplassbefaring av Vervet bydel

126 medlemmer

Styret: 
Ulrikke Eliassen (leder), Eirik Tollåli, Elin Delmar, Jonny Klevstad, Margie Chaskopoulou, Diana  Tofan
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Nord-Trøndelag arkitektforening

I vårsemesteret arrangerte Levanger kommune, 
i  samarbeid med øvrige kommuner i regionen, 
et veldig godt byutviklingsseminar som noen av 
våre medlemmer deltok på. Temaet for seminaret 
var arbeidet med å utvikle våre byer og steder til 
å bli mer attraktive og bærekraftige. 

Utover høsten ble det gjennomført flere 
 aktiviteter i lokalforeningen. I september var 
NoTA samlet på Inderøy for en felles befaring på 
to ferdigstilte prosjekter: nytt oppvekstsenter og 
nytt helsehus. Utpå kvelden ble årsmøte med 
middag avholdt på Øyna landskapshotell.

I oktober var NoTA i Snåsa og fikk en befaring 
på Saemien Sitje – nytt sør- samisk museum og 
kultursenter. Vi hadde med oss arkitektene bak 
prosjektet, FUR arkitekter, til å ta oss gjennom 
bygget og byggeprosessen. Nordan, som hoved-
leverandør på vinduer, hadde også presentasjon. 

I slutten av november holdt NoTA i  samarbeid 
med Saxvik kontorsenter en fagkveld med tema 
farger, lys og interiør. Interiørarkitekt og farge-
designer Kine Angelo fra NTNU hold et fint 
foredrag om fargelære. Andreas Skarpnes fra 
Stokkan lys ga et lite foredrag om lysdesign og 
deres prosjektarbeid. I tillegg var det en rekke 
interiørleverandører tilstede som presenterte sine 
produkter. 

På høsten holdt vi også digitale medlemsmøter 
– Arkitektens lunsjprat. Et liten halvtimes møte, 
der hvert enkelt arkitektkontor har ordet og fritt 
velger tema, enten det er presentasjon av egne 
prosjekter eller å diskutere ulike fagtema. Dette 
har vært en aktivitet som NoTA-medlemmene 
har vært veldig positive til og en fin måte å holde 
kontakt med arkitektkollegaer på. Vi vil fortsette 
med dette utover neste semester.

Omvisning på uteområdet ved Oppvekssenter Vest Inderøy

52 medlemmer

Styret: 
Quang Luong (leder), Julie Grønnesby Heir, Tonje Nyrud
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Oslo arkitektforening

Administrasjon:
Espen R. Heggertveit - rådgiver/koordinator 
Karsten Lunde - kommunikasjonsansvarlig

Det viktige arbeidet med å undersøke muligheter 
for å bevare og utvikle Arkitektenes hus og teste 
ny bruk av huset, er hovedsaken som har preget 
2022.

Programmet har vært fysisk i 2022, men enkelte 
arrangementer er også streamet.

Hagestuen i Josefines gate er blitt tatt i bruk til 
mer uformelle og mindre arrangementer, slik som 
arrangementet Fargeprat vinteren 2022, som var 
meget godt besøkt. 

Resultatregnskap er mottatt fra regnskapsfører 
regelmessig for løpende rapportering til styret, 
jamførbart med vedtatt budsjett. 

Foreningen har et negativt resultat på ca. 271 
000 kr med driftsinntekter på ca 2,2 millioner. 
Det negative resultatet var på 171 000 kr mer enn 
budsjettert og skyldes færre sponsor inntekter 
og mindre innbetalt lokalforeningskontigent. 

Åpning av utstillingen Nye stemmer. Foto: Alex Asensi

Foreningen har jobbet aktivt med å få inn nye 
sponsorer og har fått en ny samarbeidspartner i 
2022. OAF fortsetter arbeidet med å få flere sam-
arbeidspartnere i 2023, for å sikre et mer stabilt 
inntektsgrunnlag over tid.  

Oslo arkitektforenings arkitekturpris gikk våren 
2022 til Pressens hus, transformasjon tegnet av 
Kima arkitektur og Atelier Oslo.

I løpet av de siste årene har vi fått i stand ulike 
samarbeid med PBE i tidlig fase i forkant av at nye 
planer og strategier kommer ut på høring. Det 
gjelder bl.a. arrangementet Ny høyhusstrategi for 
Oslo (som ble utsatt til 2022), og småhusplanen 
og revisjon av kommuneplanens arealdel. 

NAL og OAF-leder hadde våren 2022 flere 
 møter med MDG, Høyre, Arbeiderpartiet og SV i 
Oslo for å gi innspill til partiprogrammene i god 
tid før lokalvalget i 2023. Våre hovedpunkter var: 
Vi må bygge mindre nytt, vi må tenke flere funk-
sjoner sammen, gjenbruk av materialer og bygg 
virker, men er vanskelig pga. regelverk og fordi 
det er kostbart.

1855 medlemmer

Styret: 
Siri Jæger Brudvik (leder), Erlend Aalmo Strønstad, Aina Dahle, Marie Hallandvik Hortemo, Victoria 
Abelsen, Håkon Fånes, Halvor Weider Ellefsen, Oda Ellensdatter Solberg
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Sogn og Fjordane arkitektforening

Årsmøte 25 mai med val av nytt styre.
10. juni møttes vi i Sogndal klar for sommerfest 

og lokalt program.
På programmet var fleire prosjekter frå Stiv 

 kuling arkitekter og nokon frå arkitektkontoret 4B. 
Vi starta i Fjærland, kor vi fikk besøke ein eine-

bustad teikna av Stiv kuling. 
Deretter dro vi til Rindabotn kor vi var på syn-

faring på ei hytte teikna av Stiv kuling .
Neste på programmet var vitensenteret 

 Vitemeir på Kaupanger, teikna av 4B.
Tilbake i Sogndal så vi på ei gangbru, Osenbrui, 

teikna av Stiv kuling. Lerum Brygge leilighetskom-
pleks, teikna av 4B, som er under bygging, blei 
betrakta frå brua.

Avslutningsvis var det aperitiff og litt i glaset i ei 
generasjonsbustad teikna av Stiv kuling. Kvelden 
blei avslutta med middag på Brasa i Sogndal. 

Veldig fint program, gode diskusjoner og godt 
oppmøte til denne samlingen i Sogndal.

Foto: Bård Basberg, Bustad Fjærland, Stiv Kuling

46 medlemmer

Styret: 
Lise Messelt Fadnes (leder), Tarjei Kannelønning, Sondre Høyvik Hilde, Torkjell Lavoll
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Stavanger arkitektforening

Det har vært et innholdsrikt år for SAF, etter å 
kunne åpne opp som normalt igjen etter en lang 
pandemi. I tillegg til det oppsatte programmet, 
ble det i vår invitert til presentasjon av arkitektur-
strategien til Stavanger kommune.
10. februar: Programlansering og forelesning med 
Espen Surnevik
16. februar: “Bevar det gamle politihuset” i samar-
beid med Byverksted og BULL
10. mars: Forelesning med Léva Urban Design
31. mars: Utstillingsåpning Arkitekter som tegner
7. april: Befaring av restaureringsarbeidene i 
Stavanger domkirke med Arkitektkontoret Schjel-
derup & Gram
12. mai: Minikurs i miljøpsykologi for arkitekter 
med Einar Strumse
9. juni: Befaring av Victoria Hotel og Stavanger 
svømmehall, samt årsmøte
9. september: Programlansering og forelesning 
med Stiv kuling
15. september: Befaring av tre eneboliger på 
Stokka, tegnet av hhv. Haga & Grov, Hoem & 
 Folstad og Kari Halvorsen
6. oktober: Forelesning om Louis Kahn v/Per Olaf 
Fjeld
20. oktober: Temakveld om Notheng - kystens 
katedraler, i samarbeid med Engøyholmen kyst-
kultursenter, byantikvaren i Stavanger, Fortids-
minneforeningen i Stavanger, Per Schjelderup og 
Arne Blix
27. oktober: Befaring av Bethel med Trodahl 
 arkitekter
4. november: Forelesning med Claus Pryds
10. november: Forelesning med Atelier Amont
17. november: Befaring av Innoasis med Helen & 
Hard
8. desember: Festforelesning med Atelier Oslo
Tegneutstillingen Arkitekter som tegner ble en 
suksess, som vi ønsker å gjenta hvert andre eller 
tredje år.

SAF og Stavanger kommunes avdeling for 
 byutvikling arrangerte et møte om Stavanger 
kommunes høringsutkast til “en strategi for arki-
tektur og byforming” 19. mai. Fem  representanter 

231 medlemmer

Styret: 
Per Anda (leder) Ingrid Eide, Simen Bie Malde, Gunnar Sørås, Jakob Håkon Larsen, Ragnhild Våge, 
Ingrid Njå Sekse 

fra SAF har deltatt i en arbeidsgruppe for 
 utvikling av Stavanger kommunes forslag til en 
arkitekturstrategi.

SAF er i juryer for  Byggeskikkprisen i Stavanger, 
Hå og Time. Vi er også i juryen for Stavangers 
vernepris. SAF har  representanter i Stavanger 
kommunes bolig forum, Stavanger kommunes 
kunstutvalg og flere medvirkningsprosesser.

I 2022 ble det vedtatt at Stavanger skal få by-
arkitekt. Administrasjonen i Stavanger kommune 
har jobbet med et forslag til mandat for stillingen, 
som skal lyses ut i 2023. Parallelt har de jobbet 
med et forslag til en arkitektur politikk for Stavan-
ger. SAF har deltatt i dette  arbeidet og vil jobbe 
for å bli involvert i den  videre prosessen.

SAF har uttalt seg kritisk om den planlagte 
 rivingen av det gamle politihuset på Nytorget. 
Vi har vært med på arrangement i forbindelse 
med dette, og støttet underskriftskampanje mot 
rivingen.

I 2022 ble områdereguleringen for Paradis lagt 
ut på høring. Representanter fra SAF har deltatt i 
møte om planene, og skal skrive høringssvar med 
vekt på arkitektur og byutvikling.

Diskusjonen rundt Akropolishøyden (med 
til hørende bygninger for Rogaland teater, 
 Stavanger museum og fylkeshuset) har gått 
for fullt gjennom året. SAF vil jobbe for å 
 involvere seg mer i det videre arbeidet knyttet til 
 utviklingen av denne viktige delen av Stavanger 
sentrum.

Utstillingen Arkitekter som tegner. Foto: SAF
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Telemark arkitektforening

2022 har vært et positivt år for  arkitektforeningen. 
Styret ble nærmest totalrenovert med tre ferske 
styremedlemmer av fem mulige. Det ble gjen-
nomført åtte arrangementer og elleve styre møter. 
Ett av medlemsmøtene var inkludert barne-
verksted på Skien bibliotek og juleavslutningen 
bød på middag med utstilling av bilder fra årets 
arrangementer. Styret skrev også et leserinnlegg 
om byutvikling i Bø. 
11. januar. Trondheims arkitektforening inviterte 
alle til digital forelesning og befaring i Arkitekte-
nes hus i Trondheim. Teamsmøte. 
16. februar. Temakveld hos Fagflis. Utsatt av Fag-
flis til våren 2023.
18.mars. Generalforsamling og forelesning med 
Sanden+Hodnekvam arkitekter. Arrangement 
kombinert med generalforsamling og avholdt i de 
nye kontorlokalene til Børve og Borchenius.
4.mai. Manthey Kula hold presentasjon om sine 
prosjekter på Telemark kunstsenter. Samtidig 
som det ble avholdt performance utstilling på 
kunstsenteret. 
11. juni. Tur til Rjukan og sommeravslutning. Teaf 
inviterte medlemmene til en heldags sommer-
avslutning på Rjukan med omvisning i ‘hele Rju-
kan’ samt middag på Rjukan Admini Hotel.
1. september. Befaring – Brevik. Omvisning hos to 
ulike rehabiliteringsprosjekter, et rehabiliterings-
prosjekt hos arkitekt Kristine Glenna Kragseth 
og et tilbakeføringsprosjekt utført av Thomas 
 Bygningsmann. 
19. oktober Forelesning med kontoret ARK-Tellus 
fra Tønsberg. Et vellykket arrangement hold på et 
nyoppstartet kontorkollektiv, DYBEL. 
5. november. Barneverksted Skien bibliotek. 
 Foredrag om det nye Ibsenbiblioteket ble utsatt 
til våren slik at barneverkstedet ble avholdt uten 
foredrag. Tema var "tegn ditt drømme bibliotek" 
og det kom 50 barn på arrangementet. Ansatte 
på biblioteket syntes dette var et så populært ar-
rangement at de inviterte oss tilbake for å arran-
gere et nytt arrangement.
9.desember. Julefest med god mat og drikke, 
samt utstilling av Typisk Telemark? Materiale og 
tegninger fra barneutstillingen. 

Styret konstituerte seg selv på styremøte 6. 
april 2022 og har holdt styremøtene på både 
Teams og ved fysisk tilstedeværelses der det 
har vært gunstig. Det er også opprettet en egen 
instagramkonto for Teaf.

I løpet av høsten 2022 pågikk en debatt om 
stedsutvikling i Bø sentrum, der medlemmer 
fra Teaf var delaktig. Det ble over flere måneder 
trykket leserinnlegg og artikler. Teaf-styret hev 
seg også inn i debatten med et leserinnlegg og 
 støttet sine medlemmer i synspunktene: "Vi vil 
ha god arkitektur og gode byrom som spelar på 
lag med bevaringsverdige bygninger og bidrar 
positivt til framtidas gatemiljø." 

Responsen fra medlemmer og andre har vært 
positiv. Tilbakemeldingene har omhandlet alt fra 
at det er flott at vi som forening tar et standpunkt 
og står samlet, til at vi opptrer diplomatisk med 
en tydelig verdibasert rettesnor.

Styret har ferdigstilt programmet for våren 2023 
med temaet Rom & utvikling i Telemark.

Medlemmer i Teaf har flere lokale verv: 
 Porsgrunn kommunes byggeskikkpris: Tor Arild 
Danielsen (til og med 2022), Skien kommunes 
byggeskikkpris: Margrethe Lund (2021 – 2023 og 
RSU (regionalt samarbeidsutvalg): Silje Søntvedt 
(2021 – 2023)

Barneverksted på Skien bibliotek.  
Foto: Marte Lie, bibliotekar Skien bibliotek

81 medlemmer

Styret: 
Jostein Ø. Gundersen-Aksnes (leder), Rachel Dix, Hanne Ødesneldtvedt, Kotryna Navickaite, Gro 
Krüger 
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 Architects (NL), Finn Erik Nilsen (NOR), Erik 
 Langdalen (NOR) og Ryan Kennihan Architects 
(IRL). Dette samarbeidet fortsetter vi med i 2023. 

Rørosseminaret ble arrangert igjen, for første 
gang etter pandemien, med fullspekket program, 
faglig påfyll, hygge og fulltegnet deltakerliste. Vi 
kjører i gang et nytt Rørosseminar våren 2023, for 
å ta igjen det tapte. 

TAF har, i likhet med mange andre lag og 
foreninger, hatt utfordringer knyttet til å fylle verv 
og roller etter pandemien. Styret har hatt store 
utskiftinger og brukt tid på å finne en bærekraftig 
modell for foreningens drift. Samtidig utvikler 
TAF sin rolle i Rådet for byarkitektur, og hvordan 
TAF kan bidra til å styrke rådet og byarkitektens 
posisjon. Dette arbeidet fortsetter inn i 2023, for 
et best mulig TAF. 

Trondhjems arkitektforening

TAF har i 2022 prøvd å finne retning for innhold 
og drift etter to korona-år. Lokalforeningen har 
holdt et høyt aktivitetsnivå, med forelesninger, 
debatter, sosiale kvelder, befaringer og andre 
arrangementer. 

Sentrale temaer for TAF dette året har vært by-
utviklingsdebatten i Trondheim - herunder både 
NTNUs campusutvikling, nytt museum i byen 
(eller ikke?) og ny KPA. 

Våren 2022 arrangerte vi i samarbeid med 
student tidskriftet A en temakveld om Arkitektur 
og mangfold, mens vi på høsten arrangerte en 
samtale mellom byarkitekt, byplansjef, byarkitekt 
og salen om ny KPA i Trondheim, i samarbeid 
med Fortidsminneforeningen. 

I høst har TAF hatt besøk av flere gjeste-
forelesere, i samarbeid med NTNU: Suzoko 
 Yamada (JP), Lowen Widman (SWE), Civic 

Fullt hus på forelesning med Erik Langdalen, foto: Ragnhild Snustad, TAF

318 medlemmer

Styret: 
Gustav Bjørngaard Rødde (leder), Frederik Shetelig, Johanna Sofia Gullberg, Kjersti Myrvang, Ine 
Samdal, Hilde Nessa
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Vestfold arkitektforening

VAFs styre fikk to nye medlemmer i 22. Strategi 
og program er utviklet i samarbeid med NLA og 
NIL Vestfold -en god tverrfaglig tradisjon. Fokuset 
for styrets arbeid er bærekraftige prosjekter.

Vi har valgt lokale destinasjoner eller trans-
formasjonsprosjekter som markerer seg i et 
miljøperspektiv i programmet. KIMA ble en 
stor suksess. Det har vært stort fremmøte og 
vi har fått mange positive tilbakemeldinger på 
 arrangementene. 

VAF støtter også HPS – et offentlig/privat initativ 
for utvikling av Tønsberg sentrum for å fremme 
plattformer hvor medvirkning er reell og målbar.  

Program 2022:
02.02 Befaring på Egenes-gården av KB arkitekter 
+ afterwork 
17.03 Foredrag med SLA og  generalforsamling på 
Stasjonen
20.05 Knut Hjeltnes, streaming v/ TAF hos SPIR 
arkitekter
02.06 Digital faglunsj: Else Abrahamsen, Makers-
Hub

30.06 Befaring på Festiviteten i Larvik + sommer-
avslutning
18. 08 Befaring til Skjærgaarden gartneri + after-
work 
29.09 Arkitektenes hjem: Thorvald Bernhards re-
habiliterte byhus i Tønsberg, Rolf Jacobsen (Gaia) 
hus i gjenbruksmaterialer + halmhus på Tjøme 
og Charlotte Hyldahl, lavenergibolig på Brøtsø. 
Sensommerfest på Holme gård
28.10 Digital lunsj: reetablering av Gjerdrum v/ 
Ragnhild Storrønning, NSW
10.11 Foredrag med Kristoffer Bøksle ffra KIMA på 
Haugar
12. 12 VAFs julebord. Pecha Kucha hos SPIR med 6 
lokale bidrag. Julemiddag på Stasjonen.

Strategi for 2023
VAF fortsetter kursen: flere gode foredrag, flere 
befaringer til prosjekter med en særlig miljø profil 
og flere hyggelige møter med fagfeller. Vi har 
også en debattkveld i støpeskjeen med tema om 
byliv og utvikling i Vestfolds større byer; Holme-
strand, Horten, Tønsberg, Sandefjord og Larvik. 

Utsikt fra enebolig på Brøtsø

115 medlemmer

Styret: 
Charlotte Hyldahl (leder), Kristian Tanum, Marte Maria Cosgrove, Johan A. Jordtveit, Sven Krohn, 
Therese Sandnes Wahlund 



25

Det arbeides med å skape et variert program 
for foreningens medlemmer, hvor innholdet 
skal omfatte et bredt tilbud innen faglig påfyll, 
 engasjerende debatter, utflukter og sosiale 
 sammenkomster. Styret vil fortsette arbeidet 
med å utvikle programinnholdet og samtidig se 
på mulighetene for å etablere samarbeid med 
NLA i Østfold samt kulturinstitusjoner, med den 
hensikt å bli en del av flere programplakater 
for å nå ut til et bredere publikum. Styret anser 
verdien av åpne arrangementer for flere enn kun 
 medlemmene som en viktig arena for å nå ut til 
flere med interesse for arkitektur og byutvikling.

Økonomien har i 2022 vært solid til tross for 
reduserte tilskuddsmidler fra NAL sentralt. 
 Aktiviteten har vært tilnærmet normal gjennom 
året, og foreningen har mottatt tilleggsinntekter 
fra sponsorer. Medlemstallet har økt noe og vi 
ser ut til å være stabilt over 120 medlemmer, som 
også sikrer oss et økonomisk tilskudd, som igjen 
legger til rette for et tilfredsstillende aktivitetsni-
vå gjennom et normalår.

Vi ser en økende trend knyttet til tilflyttere til 
vår region, og styret vurderer å utrede en konkret 
strategi for rekruttering til NAL og ØAF.

Østfold arkitektforening

Forslag om å gå fra fem til fire styremedlemmer 
ble godkjent av medlemmene ved årsmøtet, og 
vil legges frem for godkjenning i RS-møtet i juni 
2023.

Styret har avholdt åtte møter i 2022. De har i 
hovedsak omhandlet utarbeidelse og planlegging 
av program for arrangementer samt gjennom-
gang av økonomi og andre relevante forhold.

Året 2022 var å regne som et tilnærmet 
 normalår, der vi igjen kunne legge til rette for 
fysiske medlemsarrangement, med noe større 
sikkerhet knyttet til gjennomføring.

Følgende arrangementer ble avholdt i 2022:

17. februar. OBOS og Fragment la frem sine visjo-
ner og prosjekter knyttet til alternative boformer. 
Sofasamtale i etterkant av forelesningene. På 
Litteraturhuset i Fredrikstad.
31. mars. AFTERWORK på TÆPS i Fredrikstad. 
 Sosial sammenkomst for medlemmene i ØAF.
28. april. ÅRSMØTE i ØAF. Sanden + Hodnekvam 
foreleste om kontorets prosjekter i etterkant.
18. juni. SOMMERFEST avholdt sammen med Øst-
foldkunstnerne. Utdeling av Arnstein Arneberg- 
prisen v/ juryleder Arild Eriksen (Fragment).
26. august. BEFARING til Edholmen 
fjellhall (marina). Jensen&Skodvin 
arkitekter vant årets AA-pris og 
ble med på befaringen, hvor de 
 presenterte prosjektet. 
29. september. QUIZ-kveld for med-
lemmene på TÆPS Bar i Fredrikstad.
24. november. DEBATTKVELD på 
Blender, Fredrikstad, om arkitektur-
kvalitet og estetikk. Lokale utviklere 
og representanter fra Arkitektur-
opprøret deltok.
8. desember. Juleøl ble dette året 
avholdt hos Griff arkitektur, som fikk 
vise frem sine nye lokaler på Værste i 
Fredrikstad. Sosial kveld med jule-
verksted, god mat og drikke.

Oppmøtet på arrangementene har 
vært noe lavere enn normalt, tross 
et tilnærmet normalår, hvilket antas 
å være en konsekvens av pandemien. Edholmen fjellhall på Hvaler. Foto og arkitekt: Jensen & Skodvin

129 medlemmer

Styret: 
Gjermund Wibe (leder), Joachim Ringvold Westheim, Trine Mathea Skjeltorp, Mette Biström



Studentstyret på besøk i Arkitektenes hus. Foto: NAL

Starten av 2022 var naturligvis preget av den 
 gledelige gjenåpningen etter pandemien. Selv 
om første møte var digitalt, foregikk resten av 
årets tre møter fysisk. 

Per Kristian Sundet ble stemt inn som ny le-
der i mai 2022, og overtok vervet offisielt fra 1. 
juni. Tidligere leder Charlotte E. Mellbye takket 
av etter å ha ledet NAL student trygt og modig 
 gjennom pandemien. Studentorganisasjonens 
hovedstrategi utover høsten har vært økt synlig-
gjøring av NAL, vår rolle og viktighet i et større 
perspektiv for studentene. Dette er viktig for å 
beholde medlemmer etter utdanningsslutt.

Psykisk helse har vært et annet viktig tema. 
Pandemirestriksjonene påførte mye slitasje på 
studenter allerede preget av høy arbeidsmengde 
og tøff studentøkonomi. Krigsutbruddet i Ukraina 
skaper også usikkerhet og nervøsitet. Disse for-

holdene er utenfor vår kontroll, men vi kan i det 
minste hjelpe til å minimere andre usikkerhets-
faktorer rundt studentenes planlegging av sin 
egen fremtid som arkitekter.

På skolene har det naturligvis vært stor  glede 
rundt å kunne møtes uten begrensninger. 
Blant arrangementene i 2022 har vi NAL-lunsj, 
 Vervevaffel, fargekurs, skrive- og retorikkurs, 
forskningskveld, kontorsafari, befaringer, 
 servering av julebakst og julekampanje på sosiale 
medier. Vi har også hatt økt fokus på synlighet 
i form av visuelt materiale (plakater, bannere 
og merch) og stands. Gjengen i NAL student er 
klar for et nytt år med nye utfordringer og store 
 ambisjoner!

NAL student
Ca. 650 medlemmer

Styret: 
Per Kristian Sundet (leder), Jenny Fjeld Ranfelt (NTNU) Sunniva Kielland Einejord(TAF), Fredrik Aust-
nes (vara NTNU), Peder Idsøe Røed (OAF), Ingrid Berget (vara AHO), Guro Kalstveit (AHO), Sofie 
Elisabeth Kristoffersen (BAS), Gunhild Daling Korsøen (vara BAS), Vida Boogh (BAF)
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Sterkere sammen
NTNU-student Per Kristian Elgseter Sundet 
er ny leder for NAL student. – Jeg ønsker at 
flere av studentene skal bli medlem i NAL fordi 
de ser viktigheten av vårt arbeid i en større 
sammenheng, ikke bare fordi det er stas å få 
tidsskriftene.
– Mitt mål er at flere skal se at Arkitektforbun-
det jobber bedre og får mer gjennomslagskraft 
jo flere medlemmer vi har. Det er stor interes-
se for tidsskriftene, og det er av de tingene 
som rekrutterer folk. Mange bryr seg også om 
MNAL-tittel, spesielt studenter på masternivå 
ser at det er en kvalitetsbetegnelse. Ikke like 
mange er bevisst det politiske arbeidet for-
bundet gjør og innsatsen for arkitekturens og 
yrkets posisjon. Der er det et potensial jeg har 
lyst til å ta tak i og som motiverte meg til å bli 
leder i NAL student.

Per Kristian kommer fra Levanger i Trøndelag. 
Han har bakgrunn fra forsvaret og har jobbet 
med musikk, både som utøvende musiker og 
som studiotekniker. – Da jeg etter hvert be-
stemte meg for arkitekturstudiet, var det fordi 
jeg så en mulighet til å forene det kunstneriske 
med det tekniske, og samtidig få noen akade-
miske utfordringer.

Han begynte på studiene høsten 2019 og går 
nå på fjerde året. Det tok en måned før han 
meldte seg inn i Arkitektforbundet, og året 
etter ble han med i styret i NAL student.

– Jeg forstod at det er en forskjell på fagfo-
reningsbiten, som jeg får gjennom Afag, og 
fagforbundsbiten, som jeg får gjennom NAL. 
Det å kjempe for faget og arkitekturen er viktig 
for meg.

Lett engasjert
– Jeg synes det er nyttig å sette meg i en posi-
sjon hvor det er uunngåelig å måtte oppsøke 
kunnskap. Da blir jeg lett engasjert. Det samme 
gjelder for NAL. Jeg ser et potensial der som 
jeg har lyst til å utforske, og det er grunnen til 
at jeg valgte å ta vervet som studentleder.

Per Kristian har som vane å skrive idélister på 
telefonen, en slik har han også for hva han har 
lyst at NAL og NAL student skal gjøre.

– Det er en interessant oppgave jeg har tatt 
på meg. Nå har jeg allerede deltatt i årets 
representantskapsmøte og vært i mitt første 
møte med landsstyret i NAL. I styremøtet følte 
jeg meg veldig godt mottatt og ble inkludert 
i diskusjoner godt over mitt kompetansenivå 
som student. Det satte jeg pris på.

Må vite hva studentene vil ha
Nå ønsker den ferske lederen i NAL student 
å, sammen med representanter fra de andre 
arkitektskolene, legge en strategi for hvilke 
aktiviteter studentforeningen skal satse på det 
neste året.

– Jeg har tro på en informasjonsbasert måte 
å planlegge på. Vi må vite hva studentene vil 
ha, snakke sammen og forstå behovene blant 
oss. Ett av temaene vi allerede har diskutert er 
psykisk helse og arbeidsmiljø, i lys av pandemi, 
inflasjon og krig i Europa. Arkitektstudenter 
bruker allerede mye tid på skolen, og med raskt 
fallende kjøpekraft blir deltidsjobber stadig 
mer attraktivt. Da forsvinner tiden til sosialise-
ring og egne prosjekter.

Et annet behov han mener å se hos studen-
tene nå, er det å reise ut og ta en del av utdan-
ningen ved skoler i utlandet.

– Det er nok et resultat av pandemien, som 
gjorde det vanskelig å dra ut i verden. Man-
ge her på min skole har nå lyst til å gjøre noe 
annet enn å bare være i Trondheim og se de 
samme tingene. Ryktene sier det er et rekord-
stort antall utvekslingsstudenter fra norske 
arkitektskoler nå.

– Pandemien satte også en demper på aktivi-
teten i studentforeningen. Nå skal vi bygge opp 
igjen den ordinære driften. Samtidig skal vi få 
inn noen nye ideer om hvordan vi skal drive 
framover. Og ikke minst: få studentene til å for-
stå at vi står sterkere sammen i et størst mulig 

Foto: Stine Østby
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NALs formål
Norske arkitekters landsforbund (NAL) er en fag-
ideell organisasjon som arbeider for arkitektens 
rammevilkår og synliggjør arkitektur som verdi-
skaper i samfunnet.

Organisasjonen

REPRESENTANTSKAPET

LANDSSTYRET

SEKRETERIATET
Generalsekretær Arkitektnytt

Arkitektur N

President
Styremedlemmer

14 lokalforeningsledere
Leder NAL student

Fagavdeling
Kommunikasjon/Marked

Økonomi
Administrasjon

TIDSSKRIFTENE

NAL har 2758 ordinære medlemmer, 614 
student medlemmer og 973 pensjonist-
medlemmer, totalt 4345 medlemmer ved 
 utgangen av 2022.
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Representantskapet (RS)
NALs representantskap består av en representant 
fra hver av våre 14 lokalforeninger, i tillegg til en 
studentrepresentant fra hver av de tre godkjente 
arkitekthøyskolene i Norge: AHO, BAS og NTNU.

Årets RS-møte ble avholdt 22. juni 2022 i Arki-
tektenes hus i Josefines gate i Oslo. 

Representantskapets medlemmer:
Oslo arkitektforening (OAF): Siri Jæger Brudvik 
Østfold arkitektforening (ØAF): Gjermund Wibe
Hedmark og Oppland arkitektforening (HAF): 
Agata Suchecka
Drammen arkitektforening (DAF): Jeni Nankova 
Vestfold arkitektforening (VAF): Charlotte Hyldahl
Telemark arkitektforening (TeAF): Jostein 
 Gundersen
Agder arkitektforening (AAF): Gunn T. Rike 
 Johansen 
Stavanger arkitektforening (SAF): Per Anda
Bergen arkitektforening (BAF): Morten Falbach
Sogn og Fjordane arkitektlag (SoFA): Lise Fadnes 
Møre og Romsdal arkitektforening (MAF): Idunn 
Sanden 
Trondhjems arkitektforening (TAF): Gustav 
 Bjørngaard Rødde
Nord-Trøndelag arkitektforening (NoTA): Quang 
Luong
Nord-Norges arkitektforening (NAF): Ulrikke 
 Eliassen
Studentrepresentant AHO: Guro Kalstveit 
Studentrepresentant BAS: Sofie Kristoffersen
Studentrepresentant NTNU: Jenny Fjeld Ranfelt

Landsstyret 
Landsstyret er valgt av representantskapet og 
er forbundets øverste virksomhet. Landsstyret 
 ansetter generalsekretær og redaktøren i Arki-
tektur. Styret avholdt seks ordinære styremøter i 
Oslo og deltok på digitale lokalledermøter samt 
det årlige representantskapsmøtet.

Virksomheten
NALs samlede virksomhet ble ledet av general-
sekretær Kari Bucher. 

Medlemstall per 31.12.2022
Oslo arkitektforening, OAF        1824
Østfold arkitektforening, ØAF    127
Hedmark og Oppland arkitektforening, HAF      114
Drammen arkitektforening, DAF         122
Vestfold arkitektforening, VAF          114

Telemark arkitektforening, TeAF          83
Agder arkitektforening, AAF          128
Stavanger arkitektforening, SAF        229
Bergen arkitektforening, BAF  307
Sogn og Fjordane arkitektlag, SoFA 45
Møre og Romsdal arkitektforening, MAF       88
Trondhjem arkitektforening, TAF         319
Nord-Trøndelag arkitektforening, NoTA         52
Nord-Norges arkitektforening, NAF          127
Direkte medlemmer (utlandet)           52
NAL student           614
Sum                     4345

Lokalforeningene
Lokalforeningene i NAL skal stimulere til faglige 
og sosiale aktiviteter lokalt og være en pådriver 
for befaringer og sammenkomster. 

Mange av lokalforeningene har et godt sam-
arbeid med medlemmer fra andre arkitekt-
organisasjoner, som NIL og NLA, og disse 
 samarbeider ofte om arrangementer. 

Lokalforeningene har tilgang på en fast ressurs i 
sekretariatet, som er felles kontaktperson for alle 
lokalforeningene. Vedkommende bistår med ulike 
saker, avhengig av behov, men med hovedfokus 
på arrangementer, og med å utvikle arrange-
menter på tvers av fylkesgrenser. I tillegg legges 
det til rette for jevn kontakt mellom  sekretariatet 
og lokalforeningene gjennom et månedlig 
 uformelt digitalt møte. Agendaen varierer og kan 
for eksempel inneholde saker som skal opp på 
representant skapsmøtet eller ønsker og behov 
for  inspirasjon og kompetanseheving.  

Samarbeid med andre – 
 myndighetskontakt 
Nasjonalt fagorgan for arkitektur og landskaps-
arkitektur - UHR
Det som tidligere ble kalt profesjonsrådet for 
arkitektutdanning, skal samordne høyere utdan-
ning og forskning innenfor fagområdet. I 2021 
skiftet rådet navn til UHR Nasjonalt fagorgan for 
arkitektur og landskapsarkitektur. Det skal gi råd 
i overordnede faglige og fagpolitiske spørsmål. 
NAL har observatørstatus. Det har vært avholdt 
ett møte i 2022.

ROM for kunst og arkitektur
NAL er en av stifterne. Arkitekt MNAL Sveinung 
Gjessing er styremedlem.

Stiftelsen Arkitekturmuseet
NALs representanter i perioden 8.4.2021 – 
7.4.2025 er arkitekt MNAL Aleksander Oldrup 
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Jensen og arkitekt MNAL Gudrun Molden (styre-
leder). 

Priser  
Pristildeling der NAL har oppnevnt jurymedlem-
mer:

Betongtavlen
Betongtavlen deles ut av Norsk betongforening. 
NALs oppnevnte jurymedlemmer er arkitekt 
MNAL Ådne Trodahl og arkitekt MNAL Inger Anne 
Landsem. Betongtavlen 2022 ble tildelt prosjektet 
Pir Ålesund - moderne kontorer ved kaikanten i 
Ålesund, tegnet av Mad arkitekter og Sandbakk & 
Pettersen arkitekter AS.

Murverksprisen
Prisen deles ut av Norsk murforum. NALs opp-
nevnte jurymedlemmer er arkitekt MNAL Gudrun 
Molden (NAL) og arkitekt MNAL Einar Jarmund. 
Murverksprisen deles ut for fremragende arkitek-
tur i henholdsvis tegl- og blokkmurverk. 
I 2022 gikk prisen til et byggverk i teglstein, Ur-
ban Villas, i Magasinparken i Ski, tegnet av CODE 
arkitektur med Dronninga landskap. 
Vinner av Murbransjens spesialpris 2022 er 
«Ungen» i Oslo, som er et tilbygg til en enebolig. 
Arkitekt har vært Gartnerfuglen arkitekter. 

Statens pris for byggkvalitet
ZEB-laboratoriet i Trondheim, tegnet av LINK 
Arkitektur, vant prisen i 2022. Kommunal- og 
moderniseringsdepartementet oppnevner jury. 
Arkitektene var representert ved arkitekt MNAL 
Cecilie Bjerke Skjømming.

Samarbeid med andre organisasjoner
Internasjonalt samarbeid:

Union of International Architects (UIA) 
UIA er en internasjonal organisasjon som blant 
annet arrangerer verdenskongresser hvert 
 tredje år. Det ble ikke gjennomført i 2022. Neste 
 kongress avvikles i Købehavn 2023 med tittelen 
Sustainable Futures – Leave No One Behind. NAL 
er representert i et «Coordinating Council» De 
nordiske arkitektforbundene er tilsluttet UIA i en 
felles medlemsseksjon for Vest-Europa

Seksjonens sekretariat er fra 1.1.2018 ivaretatt av 
Danmark. Arbeidet koordineres gjennom nordiske 
styremøter. Formålet med møtene er todelt. For 
det første å diskutere hvordan den nordiske sek-
sjonen i fellesskap skal respondere og  aksjonere 
på av saker som UIA arbeider med. I tillegg er 
møtene en arena for gjensidig kunnskaps- og 
erfaringsutveksling.

Architects Council of Europe (ACE)

NAL deltar som ”special status”-medlem. Dette 
innebærer fulle rettigheter og plikter, med unntak 
av retten til å inneha presidentvervene. Medlem-
skapet inkluderer også Arkitektbedriftene og 
Afag, som bidrar til å dekke kontingent og delta 
på generalforsamlinger. ACE arbeider med fag-
lige og yrkesrelaterte saker (næringsinteresser), 
spesielt knyttet til EU-systemet og direktiver som 
vedrører utøvelsen av arkitektyrket og offentlige 
konkurranse- og innkjøpsordninger. NAL har ikke 
 deltatt på generalforsamlinger i 2022. 

Europan Forum for Architectural Policies (EFAP)
Forumet er et samarbeidsorgan for 
 departe menter, profesjons- og kultur-
organisasjoner innen EU og EØS-området med 
ansvar for arkitektur.

Nasjonalt samarbeid:

Europan Norge 
Stiftelsens formål er å fremme nyskapende ideer 
innen boligbygging og byutvikling gjennom 
internasjonale arkitektkonkurranser for arkitekter 
under 40 år. NAL har vært representert i styret 
ved prosjektleder Kai Reaver. Kaleidoscope har 
sekretariatsfunksjonen. 

Arkitektbedriftene i Norge (AiN), Arkitektenes 
fagforbund (Afag), Norske landskapsarkitekters 
forening (NLA) og Norske interiørarkitekters og 
møbeldesigneres landsforening (NIL) 
Det er fortsatt et tett samarbeid rundt  arkitektur-
politisk plattform som ble publisert i 2021, med 
jevnlige møter fasilitert av Doga. Samarbeidet 
rundt høringer fortsetter der vi har sammen-
fallende interesser. 

Det er jevnlige møter mellom administrasjonen 
i NAL, NIL, NLA og Afag samt møter med daglige 
leder og presidenter  i NAL, NIL, NLA cirka hvert 
halvår.

AS Arkitektenes hus eiendom
NAL og Oslo arkitektforening eier hver nær 50 
prosent av eiendommen. 

NALs to oppnevnte styremedlemmer er Adnan 
Harambasic og Kari Bucher. 

Jørn Mortensen er styreleder, og vaktmestertje-
nesten forvaltes av Saja eiendom. 

Styret i OAF og NAL har i 2022 jobbet strategisk 
med å finne sammenfallende interesser rundt for-
valtningen av eiendom og huset fremover. Stra-
tegien skulle presenteres for representantskapet i 
ordinært møte 17. juni 2022. Saken ble redusert til 
en orienteringssak i møte, og OAF og NAL fortsat-
te arbeidet høsten 2022. 

Det ble vedtatt at OAF og NAL skulle fremlegge 
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en felles forslag til vedtak i ekstraordinært møte i 
januar 2023.  

Sekretariatet
Generalsekretær: 
Kari Bucher

Fagavdelingen
Leder/fagsjef: MNAL Camilla Moneta (til 1. august 
2022)
Fagrådgiver, konkurranser og parallelle oppdrag: 
MNAL Gisle Nataas
Fagrådgiver, konkurranser og parallelle oppdrag: 
MNAL Marit Rygh
Fagrådgiver/lokalforeningskoordinator: Perann 
Sylvia Stokke
Fagrådgiver, ansvarlig Bylivsenteret (til august 
2022): MNAL Lise Larstuvold
Fagrådgiver, ansvarlig Bylivsenteret (fra 1. sep-
tember): MNLA Bård Sødal Grasbekk
Fagrådgiver: MNAL Daniel Lund Godbolt
Fagrådgiver, leder kursvirksomheten (fra 1. sep-
tember): MNAL Silvie Le Muzic
Fagrådgiver, høringer (30 %): MNAL Kai Reaver
Fagrådgiver: MNAL Eva Storrusten
Prosjektleder, kurs og kompetanse: Nina Koren

Økonomi
Controller: Anne Walseth
Økonomimedarbeider/medlemsrådgiver: Bente 
Finstad

Biblioteksleder, medlemsrådgiver: 
Pernille Mofjell

Kommunikasjon- og markedsavdelingen:
Kommunikasjonssjef: Annicken Vargel 
Kommunikasjonsrådgiver/nettredaktør: Børge 
Sildnes 
Markedssjef: Peter Rånås 

Redaksjonen
Redaktør: MNAL Gaute Brochmann 
Redaktør og journalist Arkitektnytt: Ando 
 Woltmann
Redaksjonssekretær ArkitekturN: Åsne Maria 
Gundersen 
Journalist/redaksjonell medarbeider Arkitektur N: 
Solveig Nygaard Langvad 
Journalist Arkitektnytt: Torbjørn Tumyr Nilsen
Journalist Arkitektnytt: Torgeir Holljen Thon

Komiteer 
Kontrollkomiteen
Komiteen består av: 
Leder: MNAL Ketil Kiran
Medlem: MNAL Kjersti Nerseth
Medlem: MNAL Kristoffer Bundlie

Det meste av kontakten mellom medlemmene i 
kontrollkomiteen og mellom komiteen og forbun-
det har foregått via e-post og telefon. Komiteen 
har hatt to ordinære møter, begge på teams. 

Det ble gjennom året ikke meldt inn spesielle 
saker eller spørsmål til komiteen. Komiteen har 
imidlertid diskutert gjennomføringen av repre-
sentantskapsmøtene, basert på komiitemedlem-
menes erfaringer, og på forespørsel fra adminis-
trasjonen ble det i den forbindelse utarbeidet et 
notat som komiteen sendte til adminsitrasjonen.

Ketil Kiran representerte komiteene på repre-
sentantskapsmøtet. 

Komiteen har ikke registrert noe behov for å 
sette i verk spesielle aktiviteter i 2022.  

Komiteen for etikk og tvister
Komitéens har i 2022 bestått av Fredrik Sømme 
(leder), Per Stenseth, Steinar Andersen, Michael 
Ramm Østgaard og Merete Wiel Finckenhagen 
(AiN). 

Komitéens sekretær har vært Dagny Marie 
 Bakke. Marit Rygh overtok i mai 2022. 

Komiteen har fått få klagesaker til behandling. 
og det har derfor kun vært avholdt ett møte 
med to klager på medlemmer. Sak behandlet av 
 komiteen 2021 ble behandlet i en nedsatt appell-
rett. 

Konkurransekomiteen
Konkurransekomiteen er felles for Norske arki-
tekters landsforbund (NAL), Arkitektbedriftene i 
Norge (AiN), Norske landskapsarkitekters forening 
(NLA) og Norske interiørarkitekters og møbelde-
signeres landsforening (NIL).

I 2022 bestod komiteen av følgende personer:

Oppnevnt av Norske arkitekters landsforbund:
Nestleder: Per Højgaard Nielsen, Bergen

Per Suul, Oslo

Oppnevnt av Arkitektbedriftene:
Leder: Christian Dahle, Oslo.

Arvid Bjerkestrand, Bergen

Nina Kielland, Trondheim
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Medlem i Pris- og stipendkomiteen: 
Liv Møller-Christensen
Hun har gjort feltarbeid i Himalaya og bygget 
skole i Bhutan. Men det er Ålesund hjertet 
brenner for.

– Hvorfor har du valgt å engasjere deg i Pris og 
stipendkomiteen i NAL?

– Jeg har alltid syntes at det var viktig å ha 
kontakt med NAL og Josefines gate – for meg 
hører det sammen. Jeg studerte i Oslo og det 
var også der jeg begynte å jobbe, og da jeg 
kom til Ålesund tok jeg det som en selvfølge 
at vi var en del av NAL, og engasjerte meg 
lokalt. Jeg har vært leder av Møre og Romsdal 
arkitektforening og sittet i representantska-
pet. Jeg synes det er fint å få fortsette med 
 engasjementet også som pensjonist, så da jeg 
ble spurt om å sitte i pris- og stipendkomiteen 
sa jeg ja til det. Jeg mener det er viktig at vi 
som sitter langt vekke fra Josefines gate også 
deltar, vi kan nok av og til ha et annet fokus i 
arkitekturdebatten, og kanskje også på hvor-
dan foreningen(e) styres. Akkurat nå prøver 
jeg å starte opp en pensjonistgruppe. Det er 
ikke lett, for vi er ikke så mange, og det har en 
økonomisk side. Da jeg kom hjem til  Ålesund 
tenkte jeg at det var viktig å møte også el-
dre kollegaer. Som ung MAF-leder inviterte 
vi bevisst de eldre på møtene våre, og vi fikk 
dem til å presentere prosjekter og erfaringer. 
Ut fordringen er at vi er spredd over hele fylket, 
da er det ikke så enkelt å ha et tilholdssted hvor 
alle kan møtes, som man har i Trondheim og 
Oslo.

– Hva får du faglig ut av arbeidet i komiteen?
– Det som er spennende med å jobbe 

sammen med folk med lang og forskjellig 
 erfaring, er at vi kanskje ser bredden bedre enn 
de som kommer fra et mer ensartet miljø. Ulike 
steder, gir ulike behov og referanser. Søknade-

ne vi får inn til stipendkomiteen spenner over 
et vidt felt, og det er spennende og lærerikt. 
Jeg kom inn i komiteen da det var pandemi, og 
det var ikke spesielt morsomt – alle andre satt 
sammen i Oslo mens jeg var på Teams. Heldig-
vis er vi nå i gang med fysiske møter.

– Hva jobber du med som arkitekt, og har du 
eventuelt noen hobbyer du vil dele litt om?

– Jeg har jobbet mye i grenseland mellom 
bygg og plan. Jeg startet med feltarbeid i 
Himalaya etter at jeg hadde tatt diplom. Til-
bake i Oslo jobbet jeg med byfornyelse i Oslo 
øst. Deretter fikk jeg jobb for Unesco i Bhutan. 
Jeg fløy ut med en skipssekk som bagasje og 
trodde jeg skulle være borte ett år, ble der i 
tre. De årene ga meg helt andre tanker om hva 
som er viktig. Jeg hadde blant annet ansvar 
for å få ferdig en lærer høyskole og som ansatt 
i undervisnings departementet var jeg direkte 
involvert i også andre prosjekter. Etterpå lok-
ket Ålesund og familie. Jeg hadde et par fine 
jobbår i et jobb fellesskap i en Ålesundsgjeng, 
vi kalte oss Nyark. Men så kom nedgangsti-
den, og jeg prøvde meg i offentlig sektor, først 
i Ulstein kommune, så i Ålesund - etter hvert 
som leder av planseksjonen. Hjertet mitt lig-
ger i Ålesund. Jeg jobbet mye med langsiktige 
planer, men ble etter hvert passe lei av politiske 
skifter, det kan gi dårlig kontinuitet i planleg-
ging- og spesielt i medvirkningsprosesser som 
jeg alltid har vært opptatt av. Jeg følte også 
det var lite rom for å tenke annerledes utenfor 
det trygge arkitektmiljøet i Oslo. De sosiale 
nettverk var sterke, og å starte egen praksis i 
Ålesund som kvinne var utfordrende. Etter en 
periode med vikartimer på høyskolen ble jeg 
lokka til å søke på ei ledig stilling, og da ble 
jeg i Ålesund. Siden har jeg vært ansatt ved 
byggstudiet ved HIÅ, og etter hvert NTNU, i 
ulike roller. Som arkitekt var det fint å få lov til å 
være med og inspirere unge byggingeniører til 
å se hva planlegging faktisk dreier seg om, og 
hvilken forskjell man kan oppnå for  mennesker 
og miljø. Jeg fikk jeg også delta i utvikling av 
Campus Ålesund fra 2010 helt til jeg sa takk for 
meg i 2021. Fritida har også med å hus å gjøre. 
Jeg har mye gammel bygningsmasse selv: et 
bolighus på fire etasjer, og et arvet landsted 
med fire mål og fem hus. En slik arv er en livs-
oppgave. Jeg trenger ikke treningsstudio.

Liv Møller-Christensen
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Oppnevnt av NLA:
Line Løvstad Nordbye, Oslo

Oppnevnt av NIL:  
Elin Helene Skjeseth Bashevkin, Oslo

Komitesekretær:
Gisle Nataas, konkurranseleder i NAL

Formålet med komiteens arbeid er å få en høy 
kvalitet på arkitektkonkurranser som utlyses og 
gjennomføres i Norge. Komiteen prøver med sitt 
arbeid å påvirke at flere oppdragsgivere, offent-
lige og private, velger arkitektkonkurranser med 
løsningsforslag som metode for å anskaffe arki-
tekt. 

Komiteen ønsker også å sørge for gode ramme-
betingelser og faglig bredde i arkitektkonkurran-
ser som NAL er involvert i og andre konkurranser 
vi har mulighet å påvirke. At arkitektkonkurranser 
evalueres med høy faglighet er viktig, og komi-
teen sørger for tilstrekkelig arkitektfaglig kompe-
tanse i utvelgelseskomiteer og juryer. 

Arkitektkonkurransemarkedet endrer seg, og 

komiteen diskuterer også utvikling, forbedring og 
kvalitet i nye konkurranseformer med løsningsfor-
slag.

Det gjennomføres fire til seks møter årlig.

Faste punkter på alle komitemøtene:

• Liste over pågående og nye konkurranser
• Oppnevninger til utvelgeseskomiteer og juryer
• Resultater fra siste gjennomførte konkurranse-
prosesser.
• Ved behov gjennomgang av spørsmål knyttet til 
konkurranser NAL har kommentert.

Pris- og stipendkomiteen
Komiteen består av: 
MNAL Paul Woodville, Oslo (leder)
MNAL Are Risto Øyaseter
MNAL Liv Møller-Christensen
MNAL Øyvind Beyer
Pernille Mofjell, NAL (komitesekrætær)

Komiteen avholdt tre møter i 2022.
 13 søkere for opptak til særskilte søknader, fem 

fikk medlemskap, åtte fikk avslag. To kandidater 

andre steder. Norge er i en slags urban opp-
våkningsperiode og det pågår store endringer 
i alle de store byene. Men de surrer minst 
like mye rundt i sine egne bobler i Trondheim 
og Bergen, derfor er det veldig bra at vi har 
 organisasjoner som NAL som gir oss arkitekter 
arenaer til å utveksle erfaringer, få ny kunnskap 
og møtes i fagsosiale lag en gang i blant.

– Hva jobber du med som arkitekt?
– Jeg er partner og faglig leder for  arkitektur 

og byutvikling i Rodeo arkitekter. Vi er et tverr-
faglig arkitektkontor med cirka 40  ansatte på 
Youngstorget i Oslo og (foreløpig) tre Inom 
Vallgraven i Göteborg. I tillegg sitter jeg i 
 styrene til Rebuilding Arkitekter og Byens 
Tak. Rebuilding er Rodeos søsterkontor som 
kun jobber med transformasjon og ombruk 
av  eksisterende  bygningsmasse, tema som 
 virkelig er i vinden om dagen. Byens Tak blir 
en bar og arena for  arkitektur og bykultur på 
 toppen av Folke teaterbygningen i Oslo og er et 
samarbeid  mellom Rodeo og Fuglen. Vi vil ha 
fag arrangementer på torsdager, fast fredags-
bar og utleie på lørdager. Vi jobber også med 
et  annerledes konsept på søndagene, som vi 
tror blir veldig bra. Byens Tak skal etter  planen 
åpne for publikum i begynnelsen av mars 
og  programmet for våren lanseres i løpet av 
februar. Sjekk oss ut på Insta, som det heter. Vi 
gleder oss til å åpne dørene!

Medlem i Valgkomiteen: 
Magnus Jørgensen
Han er et ja-menneske som er god til å få 
andre til å si det samme. Magnus Jørgensen er 
leder av valgkomiteen.

– Hvorfor har du valgt å engasjere deg i NAL?
– Først og fremst fordi jeg ble spurt. Jeg er 

vel en sånn type som takker ja til ting, og ofte 
lærer man noe av det.

– Hva får du faglig ut av arbeidet som leder av 
valgkomiteen?

– Ved å snakke med folk får man et bedre inn-
blikk i hva arkitekter rundt om i landet jobber 
med, hvilke faglige tema som engasjerer lokalt 
og hva som er viktig for dem å få gjennomslag 
for. Når man stort sett surrer rundt i Oslo-bobla 
kan man fort bli litt blind for hva som rører seg 

Magnus Jørgensen
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innstilt til stipend.
De åtte siste årene har komiteen, i tillegg til 

 behandling av søkere på spesielle vilkår og 
 Statens kunstnerstipend, hatt ansvaret for å opp-
nevne NALs representanter til diverse priser og 
utvalg. 

Komiteens innstillinger til Statens kunstner-
stipend for arkitekter er nå til behandling i Kultur-
rådet.

Valgkomiteen
Valgkomiteen har hatt følgende sammensetning:
MNAL Magnus Jørgensen OAF (leder)
MNAL Johanne Taugbøl OAF
MNAL Jonas Velken Kverneland OAF
 
Valgkomitéens oppgave er å avgi innstilling 
til representanskapet om valg av president og 
medlemmer av landsstyret. I 2022 var det kun 
Marina Bauer som sto på valg. Da det ble uttrykt 
ønske fra et samlet styre og administrasjon om at 
Marina Bauer tok gjenvalg for ett år, valgte valg-
komiteen å imøtekomme dette ønsket og innstilte 
henne til gjenvalg for ett år. 

NAL student
Leder NAL student: Per Kristian Elgseter Sundet
Studentrepresentanter: 
Guro Kalstveit (AHO), Ingrid Berget (AHO vara), 
Peder Isøed Røed (OAF), Sofie Kristoffersen 
(BAS), Gunhild Daling Korsøen (BAS vara), Jon Se-
ternes (BAF), Jenny Fjeld Ranfelt (NTNU), Fredrik 
Finstad Austnes (NTNU vara), Sunniva Kielland 
Einejord (TAF)

KONTINGENTER
Årskontingent til NAL var i 2022 (i kroner):
Ordinært medlemskap:  5.880,-
Pensjonister:   2.008,-
Studenter      940,-

Lokalforeningskontingent
Innkreves av NAL, men fastsettes av den enkelte 
lokalforening og varierer i størrelse. Hittil har fire 
foreninger innført egen pensjonistkontingent. 
Disse er OAF, TeAF, SAF og NoTA.  

Legat og stipend
Ingen av NALs to legater ble utdelt i 2022 
 grunnet lav renteavkastning. Legatenes navn er:
• Legatet Arkitektene Backer, Poulsens og Sverres 

legat til arkitekter MNAL,
• Arkitektene Hanssens og Lenschows legat til 

arkitektstudenter som er medlem i NAL 
NALs styre er legatstyre, mens Pris- og stipendko-
miteen innstiller kandidater. 
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(alle tall i 1000 kr.) 

Resultatregnskap 2022 2021 2020

Driftsinntekter

Kontingent, abonnement og annon-
ser

28 891 28 358 26 214

Prosjekter, kurs, andre inntekter 14 042 19 625 17 045

Sum driftsinntekter 42 933 47 983 43.259

Driftskostnader

Tidsskrifter, prosjekter og kurs 11 529 15 113 13 392

Personalkostnader 21 922 22 461 20 240

Lokaler, kontorhold, IKT 5 466 4 561 5 200

Andre kostnader 4 335 4 441 4 383

Sum driftskostnader 43 252 46 576 43 228

Driftsresultat -319 1 407 31

Finansinntekter og finanskostnader -6 14 54

Årsresultat -325 1 421 85

(alle tall i 1000 kr.)
Balanse pr. 31.12.

Eiendeler

Anleggsmidler 3 565 2 276 598

Omløpsmidler 17 262 21 312 20 612

Sum eiendeler 20 827 23 587 21 210

Egenkapital og gjeld

Egenkapital 13 678 14 003 12 582 

Kortsiktig gjeld 7 149 9 584 8 628

Sum egenkapital og gjeld 20 827 23 587 21 210

Hovedtall fra regnskapet


